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A mi erőnk. Irta Vasadi Balogh György dr.

Sok szó esett mostanában a hadseregről. Némelyek 
még ezt a keveset is sokallották, mivel szerintük — 
szocialisták az illetők — a mi jövendőnket nem a had
sereg biztosítja, hanem a nemzetközi kapcsolatok. Mi itt 
ezeknek a nemzetközi kapcsolatoknak értékéről nem aka
runk vitába bocsátkozni, csak annyit jegyzőnk meg,

hogy eddig még semmi hasznát nem vettük, hogy eddig 
csak azzal adták tudtunkra létezésüket, hogy segítettek 
a külföldre menekült hűtlen magyaroknak, Károlyi 
Mihálynak és társainak ócsárolni, piszkolni, elgáncsolni 
bennünket.

Magát a tényt, hogy nem a hadsereg biztosítja jöven
dőnket, aláírjuk, mert hiszen a mi ezeréves történelmünk 
sok, nagyon sok bizonyítékát adja ennek. A nagy nemzeti

A london i fö ldala tti vasút.
A londoniak .tube»-nak, estinek nevezik. A világváros forgalm ának legfontosabb eszköze. A lakja teljesen megfelel nevének.
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ügyeknek sohasem állottak rendelkezésére úgynevezett 
jól kiképzett, jól felszerelt seregek. Azokat mindig » 
hazaszeretet szent tüze hozta össze s megtanította őket 
győzni a kemény elszántság, a büszke nemzeti ön
tudat 1

Rákóczi Ferenc kurucai a földből nőttek ki s hordoz
ták diadalról-diadalra nyolc éven keresztül a libertás 
zászlait. Vak Bottyán, Balogh Ádám, Bercsényi seregei 
nem tanulták a jobbra át — balra át-ot s mégis megtaní
to tták  a császári seregeket a «hátra arc»-ra.

Kossuth Lajos honvédéi is a föld népéből születtek 
meg. A kasza-kapa nagyszerű fegyvernek bizonyult 
kezükben s az éveken át kiképzett fekete-sárga sereg, 
ágyúival, puskáival mégis arra a nótára m arsolt: «retirálj, 
retirálj, Komáromig meg se állj la Görgei a tanulatlan 
honvédekből, a puskaport sohasem szagolt rózsásarcú 
gyermekifjakból a világ által megcsodált félisteneket 
nevelte. És két világhatalom, az osztrák-orosz szörnyű 
hadereje alig volt képes legyűrni a magyar oroszlánt.

Épen azért nem esünk kétségbe afölött, hogy most 
csak 35 ezer emberünk lehet fegyverben, afölött sem 
siránkozunk, hogy ezek toborzott zsoldosok, mint mon
dani szokás. Mert jól tudjuk, hogy ha úgy fordulna az 
idők járása, hogy fegyverrel kezünkben kellene jogaink, 
igazságunk védelmére kelni, megint hősök születnének 
a magyar földből, megint diadalok környeznék a három- 
színű nemzeti lobogót.

A mi erőnk nem egyedül a hadseregben v a n ! A mi 
erőnk abban a határtalan hazaszeretetben gyökerezik, 
mely minden magyar szivében kiirthatatlanul benne él. 
Ezer esztendő viharaival szembeszálltunk, idegenül, 
rokon nélkül megszereztük s m egtartottuk ezt a földet 
magyar hazának s meg is fogjuk azt védeni mindenkoron. 
A régi magyar nóta is azt m ondja:

«Ezer esztendeje annak,
Hogy a magyarok itt vannak !
Most akarják, most akarják kiirtani,
De az Isten, a jó Isten nem engedi!»

MI H Í R
A  P O L I T I K Á B A N ?

Forr, kavarog a politikai konyha üstje. Jobb ügyre 
méltó szorgalommal fütik alatta’a tüzet azok, kiknek nagyon 
kapóra jönne, ha mindjárt a köznek a kárára is, sikerülne a 
már-már megnyugvásnak indulóiközéleti légkört mérgező 
gázokkal telíteni s ebből egy olyan politikai felfordulást elő
idézni, mely a levitézlett liberális-radikális elemeket juttatná 
uralomra a 918-as fegyverbarátokkal, a szocialistákkal együtt.

Minden jó érzésű embernek az volt a törekvése, hogy 
a francia bankjegyek hamisításával kapcsolatos, mondhat
juk, európai botrányt, a nemzetre való minden káros hatás 
elkerülésével meg lehessen oldani. És íme, amikor a külföld 
részéről hova-tovább az a józan belátás kerekedik felül, hogy 
igenis, itt

egy társasággal állanak szemben, mely a hivatalos 
Magyarország megkerülésével akart kalandos ter
veinek érdekében bűnös úton anyagi eszközöket 

megszerezni,

akkor idehaza akadnak pártok, akik eszeveszett, elfogult gyúlü- 
letböl akarják belekeverni a kormányt s a többségben lévő poli
tikai pártot, még a nemzet gyalázatának árán is, megbuktatni.

Ennek a célnak érdekében suttognak, gyanúsíthatnak, 
kormányválság hirét hiresztelik, csakhogy megtévesszék ide
haza a jóérzésű embereket és hogy külföldön azt a hitet 
keltsék, hogy itt csak ők biztosítják a nyugalmat, békességet.

Csúnya játék ez a nemzet érdekeivel s résztvevői, 
támogatói megérdemlik, hogy undorral, utálattal 
forduljon el tőlük a józan, becsületes magyar köz

vélemény.

A parlamenti bizottság erős iramban folytatja munkáját. 
Kihallgat mindenkit, aki csak tudhat az egész bűnügy hát
teréről s amikor készen lesz munkájával, jelentését a nemzet
gyűlés elé fogja terjeszteni.

Maga a nemzetgyűlés fontos kérdésekkel van elfoglalva. 
Megkezdette a

Franciaországgal kötött kereskedelmi szerződésnek 
a tárgyalását.

Erős támadásokkal illetik a baloldalról ezt a szerződést, mert 
olyan iparcikkek számára is utat nyit hozzánk, amelyeket 
idehaza is gyártanak. Az egyoldalú bírálat nem állja meg 
a helyét, mert nekünk kell ugyan védeni iparunkat, hiszen ez 
is a legfontosabb közgazdasági ágaink közé tartozik, de 
viszont el kell ismerni mindenkinek, hogy mezőgazdaságunk 
érdekeit is szem előtt kell tartanunk. A javaslatnak tárgyalását 
félbe kellett szakítani, mivel a költségvetési törvénnyel kap
csolatos appropriáciás javaslat letárgyalását a megkívánt 
időre az ellenzék nem akarta megengedni.

Sajnos, hogy itt megint a pártérdeket az országos érde
kek fölé helyezték. A kormány belátva, hogy az ország pénz
ügyi helyzete megengedi, az adózó polgárok terhein könnyí
teni kíván azáltal, hogy eltörölni javasolja a kincstári ház
haszonrészesedést, rendezni kívánja a jövedelmi adók igazság
talanságait, meg akarja könnyíteni a bortermelők helyzetét a 
fogyasztási adó leszállításával, egyszerűsíteni óhajtja a forgalmi 
adók kezelését, azt kérte az ellenzéki pártoktól, hogy ne 
nyújtsa az erre vonatkozó javaslat letárgyalását felesleges 
beszédekkel, hanem tegye lehetővé, hogy ebből február 1-je 
előtt törvény lehessen.

A szocialista, liberális-radikális pártok ehhez nem 
Járultak hozzá.

Így a kormánynak nem volt más választása, minthogy 
indemnitási javaslatot terjesszen elő, melyet a házszabályok 
szerint négy nap alatt le kell tárgyalni s ebben a javaslatban 
kérje ki a nemzetgyűlés hozzájárulását a szükséges intéz
kedések megtételéhez.

Ezért kellett megszakítani a francia kereskedelmi szer
ződés tárgyalását s kezdették meg

az Indemnitási s utána a fentebb elősorolt adóteher 
csökkentési Javaslatok vitáját.

A szocialista-liberális-radikális ellenzék — bár szóval 
mindig a nép érdekeiért való harcot hirdeti — látva, hogy a 
szilárdan együtt maradó s hatalmas egységben egybe forradó 
Kisgazdapárttal szemben minden fondorlata eredménytelen, 
megindította szöárudatát s a megkötött egyesség dacára, a frank- 
ügyet teszi felszólalásai központjává, Így akarván botrányt 
botrányra halmozni s elterelni a figyelmet arról a tagadhatat
lan tényről, hogy akadályozzák a nép érdekeit szolgáló javas
latok gyors törvényre emelését s életbe való léptetését.

A nemzetgyűlés munkája mellett nagy figyelem fordui
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a pártok értekezletei felé is, hiszen ott dől 'el a sok fontos 
kérdés. A Kisgazdapárt e heti értekezletén Bethlen István grój 
miniszterelnök arra kérte a képviselőket, hogy a nemzeti érdekek, 
a nemzeti becsületért folytatott, nehéz, emberfeletti munkájában 
egységes erővel tartsanak ki az igazság mellett. A párt egri Nagy 
János s Lovász János képviselők felszólalása után

törhetetlen bizalmáról biztosította Bethlen István 
grófot, mert meg van győződve, hogy csak az ő tehet
sége, munkabírása, kitartása s hazafisága az, mely 

a nemzetet súlyos helyzetéből kivezetheti.
Fontos megbeszélések folynak abban a bizottságban is, 

melyet a Kisgazdapárt abból a célból küldött ki, hogy 
a bortermelő gazdák és vidékek súlyos helyzetével 

foglalkozzon.
Mivel közeleg a tavaszi munkák ideje,'smivel a bor a'legtöbb 
pincében eladatlanul hever, tárgyalásokat kezdett a pénzügyi 
kormánnyal, hogy valami úton-módon tegye lehetővé, hogy 
a bortermelők könnyebb, olcsóbb hitelekhez jussanak, hogy ez 
a fontos mezőgazdasági termelési ág tönkre ne menjen. A tárgya
lások sikerrel biztatnak, fgy kilátás van arra, hogy^u bor
termelők liitclkérdése kedvező megoldást jog nyerni.

Az állami beruházások
kérdése is megvalósulás előtt áll. Az építkezések megindítá' 
sara — mely hivatva van a nagy munkanélküliségen enyhí
teni — minden intézkedés megtörtént. így remélhető, hogy 
a tavasz megérkezése ezen a téren is nagy könnyebbséget
fog hozni.

Megjelent
a cukor kincstári haszonrészesedésének leszállítása Is,

kilogrammonként 1425 koronával. Kíváncsian várjuk, hogy 
a cukorgyárakban is lesz-e annyi belátás, hogy ók is 
mérsékelik nyereségvágyukat s nemcsak az állam által 
elengedett összeggel, hanem azon túlmenőleg is leszállítják 
ennek a nagyon fontos közélelmezési cikknek az á rá t!

Egyiptomban világkiállítás lesz, 
melyre a magyar állam is elküldi világszerte híres ló-szarvas
marha tenyészeteinek legkiválóbb egyedeit, hogy azokat 
mindenfelé megismertetve, minél keresettebbé tegye a magyar 
gazda által nevelt elsőrangú állatokat, ami által gazdasági 
fellendülésünk útját egyengetjük.
* i» I  H í -------------- - g *

KÜLPOLITIKAI KRÓNIKA

Amíg idehaza nálunk a nemzet életébe vágó fontos ese
mények tartják lekötve a közfigyelmet, amíg a magunk bajá- 
va való küzködés szinte elvonja tekintetűnket a mások 
ügyeiről, a távoli országokban is fontos események történnek.

Németországban Luther kormánya megalakult. Amikor 
előterjesztette kormány-prograrnmját s szavazásra került 
sor, a 460 szavazat körül 160 szavazott mellette, 150 ellene, 
a többi pedig nem vett részt a szavazásban. Ez azt mutatja, 
hogy sok, nagy nehézséggel kell megküzdenie. De nem is 
csoda. Németországban igen nagyok az ellentétek a politikai

3

Sokorópátka! Szabó István a parlam ent ülésére megy.

pártok között. A szélső jobb és a szélső bal irányzat között, 
mint két malomkő között, őrlődik Luther kormánya, mely 
nem tehet mást, mint amit az okos belátás, a lehetőségek 
helyes felhasználása tesz lehetővé.

Az orosz szovjet s Ázsia legnagyobb állama, Kina, között 
majdnem háborúra került a dolog. Az összeütközés a kínai 
keleti vasút kérdésében keletkezett. Az utolsó pillanatban 
azonban megegyeztek, így a fegyveres összeütközést el
kerülték.

A nagy ántánt államok a háborúban eladósodtak. Pénzt 
mindenik Angliától vagy Amerikától kapott. Most a hite
lezők fizetésre akarják szorítani az adósokat. Franciaország 
pénzügyi bajainak is ez az egyik kútforrása. Olaszországot is 
nyomják ezek a terhek. Az olaszok most egyezséget kötöttek az 
angolokkal. Ennek az egyezségnek értelmében Anglia bele
egyezett, hogy Olaszország egyenlőre annyit fizet adósságainak 
törlesztésére évente, amennyit Németországtól kap jóvátétel 
címén. Ennek fejében azonban Olaszország adóssága letör- 
lesztéséig a háborúban átadott aranyletétek s ennek kama
tainak a visszatérítéséről lemond. Az egész adósság 583 millió 
angol font, ami aranykoronában 14.575 milliónak felel fheg.

Nem lesz érdektelen az itthoni szocialista-liberális-

Mc CORMICK TRACTOR “S s
International Harvester Company Mc Cormick & Deering,Chicago

"“ "■ "DÉNES B.
Részvénytársaság, Gőz- és Motorekeosztály Budapest, V., Váci-úl 98.

Levélcím : Budapest 56. F lókbérlő .— S ürgönyeim : ■Débert Budapest*. 
T e le lőn : Lipót 909—51 és L ipót 9 0 9 -8 9 . — Alapítva 1883.



4 1026. február 7.

radikális újságok híreivel szemben egy szempillantást vetni 
arra, hogy a franküggyel kapcsolatban mit írnak a nagy 
külföldi lapok.

A Gaulois című francia lap ezt ír ja : ^Bethlen István 
gróf határozottan fenntartotta a magyar álláspontot a francia 
követelésekkel szemben, azonban újabb előterjesztéseket tett, 
melyek alkalmasak a helyzet tisztázására*.

A Chicago Tribüné című amerikai lap így í r : «A ma
gyar politikai körök az eseményeket gróf Bethlen győzel
mének könyvelik el. Chinchant budapesti követ a miniszter
elnöknél tett látogatása után a következőket ^mondotta: 
«Elűadtam Briand jegyzékét, amelyre, miután az ügy kritikus 
ponthoz ért, föltétlenül szükség volt. Biztosítást kaptam arra 
nézve, hogy jövőre minden rendben fog folyni!»

Az angol Times pedig megállapítja, hogy: «Bethlen 
igazi államférfiú, aki az ügyet igazi államférfiúhoz méltón 

kezeli*.

oRákóc/.i II.» m agyar bika,
meíyet az egyiptomi világkiállításon kiállít a f&ldmivelésügyi kormány.

M E Z Ő G A Z D A S Á G

A benedekfű termesztése.
Irta : Ipolyi Isivdn.

A benedekfű hasznos gyógynövény, amelynek termesz
tésével jövedelmezően foglalkozhat a kisgazda, ha leveleinek 
szedéséi családja tagjaival végezteti. Elég biztos terméseket 
szolgáltat, mert a betegségek nem igen szokták megtámadni. 
A benedekfű (Cnicus benedictus — Carduus benedictus) 
egyéves (egynyári) növény, amelyet tehát minden évben 
magról kell szaporítani. Külsőleg hasonlít a bogáncshoz; 
levelei szúróshegyüek; virágainak fejecskéi hasonlókép tüs
kések és sárga színűek. 50 cm-nyire is megnő. Keserű anyagot 
tartalmaz. Szárított leveleit és virágos hajtásait (herba cardui 
benedicti) mell- és májbajok ellen használják a gyógyászat
ban, de a kesernyés izü likőrük gyártásánál is van némi 
szerepe. A homok kivételével mindenféle talajon megterem; 
legjobban kedveli a mélyrétegü, kötött agyagos földet, úgy 
annyira, hogy még a silányabb, nyers sárga agyagon is jól 
díszük, de már a nedves talajt nem szereti. Azt a területet, 
amelybe el akarjuk vetni, ősszel jó mélyen felszántjuk és 
tavasszal megporhanyítjuk. Vetése áprilisban történik; 
20—25 cm sortávolságra vetjük ; katasztrális holdanként 
30—40 kg a vetőmagszükséglet. A nagyon sűrű vetés nem 
ajánlatos, mert akkor hamarosan felnyurgul a szára és kicsi
nyek maradnak a levelei, de ha kissé ritkábban vetjük, úgy 
nagyobbak lesznek a levelei. Vetés után 2—3 hétre már kikel 
és gyorsan indul fejlődésnek. Abban az esetben, ha túlságosan

ritka volna a vetés, okvetlen meg kell gyomlálni, de más
különben semmiféle ápolási munkát nem igényel; a rendes 
sűrűségű vetés elnyomja még a gyomokat is. Az első lesarlózást 
júniusban kezdjük és az utolsót szeptember végén vagy októ
ber elején hajtjuk végre. Ha tehát megnőttek már a levelei, 
levágjuk a szárait, mielőtt még virágzani kezdene a növény; 
korábban vágva finomabb, de kevesebb, közvetlen virágzás 
előtt vagy virágjában ellenben tömeges árút szolgáltat. Egy 
nyáron többnyire négyszer, sőt néha ötször is lehet aratni, 
mert a levágás után mindannyiszor újra kihajt. A leveleket 
óvatosan lefosztjuk a levágott szárakról és padláson gondosan 
megszárítjuk. Egy holdról 6—10 métermázsa száraz levelet 
kaphatunk, mások szerint azonban az első vágásból 12—16, 
a sarju aratásából pedig 8— 12 métermázsa is lehet a termés
hozam. A magja igen drága, mely okból, ha rendszeresen íog- 
lalkozunk a termesztésével, okvetlen termeljük magunk a 
vetőmagot. Ebből a célból a táblának megfelelő, dúsabb 
növésű, de kisebb részét csak egyszer aratjuk le és a sarjuját 
meghagyjuk, hogy ősszel vetőmagot érlelhessen.

A nitrogén műtrágyákról.
Irta: V illax Ötlön.

Nitrogén, foszfor és kálium a neve azoknak a legfonto
sabb tápanyagoknak, melyek növényeink fejlődéséhez szük
ségesek.

A jól kezelt istállótrágyában ezen három tápláló anyagot 
növényeink számára, a legtöbbször elegendő mennyiségben 
feltalálhatjuk, kivéve néha a foszforsavat, melynek pótlására 
viszonyaink közt többször kell gondolni. Ha tehát elegendő 
mennyiségű jól kezelt istállótrágyánk van s emellett helyes 
vetésforgót is használunk, úgy azt mondhatnám, hogy más 
trágyára a legtöbb esetben nem is igen lesz szükségünk. Igen, 
de hol van jól kezelt istállótrágya? Hol van annyi, hogy föl
dünket kát. holdanként 20—30 szekérrel legalább is három- 
négy évenként megtrágyázhassuk ?

Tehát az esetben, ha nincs elég istállótrágyánk, vagy az 
a hibás kezelés révén, elegendő tápanyagot nem tartalmaz, 
nem marad más hátra, mint a műtrágyák használatára át
térni.

Mivel pedig az említett három tápanyagot a különféle 
műtrágyákban ktilün-küiön feltalálhatjuk, épen ezért a mű
trágyával módunkban lesz a talajnak csak azon tápanyagot 
juttatni, amelyre épen szüksége van. Ez előnyös nekünk azért, 
mivel lehelnek esetek, amikor növényeinknek kizárólag csak 
egy fajta tápláló anyagra volna nagyobb mennyiségben szük
sége, az istállótrágyával egyszerre alkalmazott többi tápláló 
anyagok pedig ugyanakkor hátrányosan hathatnak növé
nyünk fejlődésére. Például legtöbb esetben a kalászos alá 
közvetlenül adott istállótrágya nem lesz megfelelő, de viszont 
egyedül a szuperfoszfát nevű műtrágyával lényegesen emel
hetjük termésünket.

Azon esetben, ha földünknek föképen nitrogén nevű 
tápanyagra volna szüksége s nem áll módunkban azt az 
istállótrágyával teljesen fedezni, akkor nitrogén műtrágyákat 
használunk.

A nitrogént lehetne a növényi tápláló anyagok legfon- 
tosabbjának, hogy úgy mondjam, a növények édesanyjának 
nevezni. Nitrogén nélkül nincs fejlődés, nincs növekedés. 
A nitrogén a gyors, hatalmas, erőteljes fejlődést eredményezi, 
tehát az esetben, ha a növényektől erőteljes üde fejlődést, 
nagy tömeget kívánunk, úgy elsősorban is nitrogént kell 
alkalmaznunk. A másik két tápanyag a foszfor és káli pedig 
inkább a termés minőségét emelik, a koraibb beéredést, a biz
tosabb termelést eredményezik, hatásukat azonban csak 
akkor fejthetik ki, ha van a talajban elegendő nitrogén is.

Nitrogéntartalmú műtrágya elég sok van, nehogy azon
ban e trágyáknak sok furcsa nevük ismereteinket zavarossá 
tegyék, azt hiszem elég lesz, ha csupán csak azon kettővel 
ismerkedünk meg, melyekkel igényeinket mondhatnám min
den irányban kielégíthetjük, s melyeknek jósága és eredmé
nyes használata számos kísérlettel feltétlen bebízonylttatott. 
E két nitrogén műtrágya a chilisalétrom és a kénsavas amoniá ■
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Az említett kit nitrogéntartalmú műtrágya közül a 
chilisalétrom gyorsan ható, az erőteljesebb, bujább fejlődés 
az elszórás után igen rövid idő alatt meglátszik. Egy kevés 
mennyiség is gyorsan is szemmel láthatólag meghajtja a nö
vényt, a hatás azonban rövid ideig tart. A gyors hatása miatt 
leginkább fejtrágyának használatos.

A gyors, de rövid ideig tartó hatása miatt, használata 
a tápanyaggazdag, illetve jó erőben levő földben lesz indo
kolt. Igaz, azt is mondhatjuk, hogy a jó erőben levő földön 
minek trágyázni? Azonban saját tapasztalatainkból tudhat
juk, hogy ni’ha a legjobb erőben levő földbe vetett növény is, 
valamely ok miatt, csak nagyon gyengén fejlődik. Ha most 
rábízzuk ezt a gyengén fejlődő növényt a jó Istenre s magunk 
összetett kézzel várunk az aratásra, hát biz legtöbbször silány 
lesz a termésűnk. Ily alkalommal, azaz, amikor a földünk jó 
táperőben van s rajta a növény mégis csak sínylődik (termé
szetesen, hézagos rossz vetéstől, vagy nagyobb állati vagy nö
vényi kártételekről eltekintve, kifagyás stb.), ajánlatos kát. 
holdanként 25—50 kg chilisalétromot fejtrágyául használni. 
Elszórás után kötött talajon befogasoljuk a chilisalétromot, 
nehogy a talajt megkérgesítse, míg homoktalajon nem szük
séges. Az elszórás száraz időben történjék, mert a chilisalétrom 
a leveleken égési sebeket okoz. Ezen felíiltrögyázásról egyéb
ként ehelyütt, a múlt évi április 12-iki, húsvéti számban rész
letesen beszámoltam.

A chilisalétromból használatos mennyiség — ha nem 
fejtrágyának alkalmazzuk — kát. holdanként rendesen 
60—125 kg közt fog váltakozni. Ezen mennyiséget közvetlen 
vetés előtt, a többit pedig esetleg több részletben is fejtrá
gyának alkalmazzuk.

Chiiisalétromot használhatunk nem buja talajon az 
összes növények alá, melyeknek gyorsan ható nitrogénre van 
szükségük. A kalászosok alá való használatánál mégis kellő 
óvatossággal járjunk cl, mivel a chilisalétrom az érést késlel
teti és megdőlést is okozhat. A kalászosok kései érése pedig 
a mi viszonyaink közt mindig hiba, a magvak megszorulásá- 
nak a veszélye miatt. Ezért a chilisalétrom gabona aiá legfel
jebb csak mint egyszerű fejtrágya kora tavasszal kisebb kát. 
holdankénti 20—30 kg-os mennyiségben jöhet számításba.

A chilisalétrom használatánál tartsuk szem előtt azt, 
hogy a benne levő hatóanyag a földre jutó eső- és hólében 
igen könnyen feloldódik s ezen oldat, ha nem képes a növény 
mindjárt felszívni, a mélybe mosódik, tehát elveszik. Ezen 
tápláló vagy ható anyagoknak a mélybe mosódása a lazább, 
homokosabb talajokon sokkal könnyebben megy végbe, mert 
a lazább talajokon az oldat hamarább átivódik s a mélybe 
mosódik,mint pl. az agyagon. Ezért chilisalétromot könnyebb, 
homokosabb talajon ne használjunk, illetve, ha használunk 
is, közvetlen vetes előtt egyszerre csak kisebb mennyiségben 
hefogasolás nélkül szórjunk a felületre, a többit pedig kisebb 
részletekben fejtrágyáúl használjuk.

A kensavas amoniák már lassabban ható nitrogéntrágya. 
Ennek bizonyos átalakuláson kell a talajban átmennie, hogy 
a növények magukba szívhassák a tápanyagát. A chilisalét
romnak a kénsavas ammóniák mintegy ellentéte annyiban, 
hogy a hatás lassú, de hosszabb ideig tart. Két, ritkábban 
három évre is kiterjed.

A kénsavas ammóniák tápanyagának a talaj mélyébe 
való leszivárgásától nem kell annyira tartani, ezért homok
talajon lehetőleg mindig ezt alkalmazzuk. Az elszórás vetés 
előtt pár héttel egyszerre történjék, kát. holdanként 50— 
100 kg mennyiségben s mindig jól a talajba kell fogasolni, 
vagy ami még jobb, sekélyen alászántani.

■ ■  ----------------------------------- ------------ . " !  ■ ■ j

A kénsavas ammoniákot használhatjuk az összes növé
nyek alá, melyeknek nitrogén trágyára van szükségük. Las
súbb hatása miatt kalászos alá is adhatjuk, az érést nem kés
lelteti annyira, hogy a megszorzástól kellene tartani, külö
nösen ha szuperfoszfátot is használunk.

A nitrogén trágyák egyedül azonban nem mindig képe
sek a hatásukat kifejteni, illetve csakis akkor, ha van a talaj
ban elegendő foszfor és káli is, miről legközelebbi közlemé
nyemben fogok megemlékezni.

Filloxera vagy szölőtetü (képpel) a szőlőnek legveszedel
mesebb ellensége. Milliószámra él a gyökéren és a föld a la tt gyö- 
kérről-gvökérre (erjedve foltonkint pusztítja  ki a szőlőt. Mai 
képünkön a filoxera fejlődési a lak ja it m u ta tju k  be.

Csapda mezei kártevők irtására. Lábodi Mihály, kisláng! 
elül járó levélben figyelm eztet bennünket, hogy Mattern József, 
kisláng! géplakatos milyen használható, aránylag olcsó (darabja 
25.0U0 korona), gyerm ekek által is kezelhető ürge-, m enyét-, 
hörcsög-, patkányfogót szerkesztett. M attern József egy alka
lommal a község elöljáróságának jelenlétében tizennégy darab 
csapdával egy cs negyed óra a la tt egy m agyar holdon tizenkilenc 
ürgét fogott. Tekintve az t a rettenetes pusztítást, m it a rágcsá
lók földjeink termésében végeznek, meg kell ragadnunk minden 
eszközt az irtásukra s szívesen felhívjuk olvasóink figyelmét 
M attern József szabadalm azott csapdájára. A föltaláló  címe : 
M. József, Kisláng (Fehérm egye) Fö-u. 35.

Burgonyagum ó-rák. Fgvike a legveszedelmesebb burgonya
betegségeknek. Szerencsére nálunk igen ritkán fordul elő. M int
hogy a külföldön nagy pusztításokat szokott okozni, fontos a 
betegség megismerése, hogy esetleges m egjelenését hazánkban 
idejében megakadályozhassuk. A betegség könnyen felism er
hető  a burgonyán ta lá lható  kisebb-nagyobb gömbölyű, apró 
szemölcsökkel te lt kinövésekről. Fzüfcet a "karfiol felületére emlé
keztető  daganatokat gyakran a burgonya fö lda la tti szárán is 
m eg ta lá lhatjuk . A kinövések színe sö tétebb , m int a gumónak 
egészséges héjjá. A beteg gumóval bíró növények növekedésükben 
visszam aradnak és feltűnően sárgulnak. Védekezés: 1. Olyan 
vidékről, hol a betegség előfordul, ü lte tő  gum ókat ne szerezzünk 
be. A beteg gum ók kiválogatásával nem érünk el eredm ényt, 
m ert vannak lappangó betegségű gumók is 2. Feltétlen ellenálló 
fa jtá k a t használjunk term esztésre. 3. Ahol a betegség m ár elő
fordult, o tt legalább három  évig ne term esszünk burgonyát. 4. Be
teg gum ókat ne dobjunk a trágya telepre, m ert a trágyázás alkal
m ával ta la ju n k a t könnyen m egfertőzhetjük. 5. Ha idegen hely
ről szerzünk be vetőgum ót, úgy azokat biztonság kedvéért bordói 
léve! csávázzuk meg.

FORDSON TRACTOR *S
T e le fo n i 
6 6 15.

HALTENBERGER VILMOS
a F o r d  g y á r a k  a u t o r i z á l t  k é p v i s e l e t e
B udapest, VI., N agym ező-u tca  19. szám .

S ü r g ö n y e i m !  
W llfo rd  B u d a p e s t .

P C  Speciális  am erika i g a z d a s á g i  g é  p e  k : Ö liver-ekék, tá rc s á s b o ron ák , 
tá rc sás  szikekék, fűkaszáló , b u rg o n y a  k iszedő, k ö rfű ré sz  b e re n d ez é s
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Az almamoly hernyója okozza az alm a, körte és a kajszín- 
barack  férgesedését. Érdekes, hogy az ilyen férgesnek nevezett 
alm ában vagy körtében télen ritkán  találunk  férget, csak 
fú rása által előidézett és ürülékével megszennyezett já ra tokat. 
Ez azzal m agyarázható, hogy a kis éjjel röpködő molylepke által 
le rako tt petékből kikelt hernyók, ha az alma belsejébe furakod- 
ta k  s annak m agházát m ár tönkre tették , négy-öt hét múlva az 
alm át elhagyják. A kis hernyók a fa kérgének repedéseibe húzód
nak  és o tt bebábozódnak. A férges alm a időelőtt érik meg, minek 
következtében kisebb lesz, m ert nincs elég ideje a teljes kifejlő
déshez. Az ilyen alma rendesen lehull. Ha egy még le nem hu l
lo tt és éretlen alm át fölvágunk, abban megfogjuk találni a fiatal 
korában fehér, később húsvörös színű és barna nyakú  és fejű 
tizenhat lábú kis hernyókat. A kis tiz  milliméter hosszú és húsz 
m illim éter széles sötétszürke molylepke egy esztendőben három 
szor is rajzik , m iért egyes helyeken annyira elszaporodhatik , hogy 
az a Ima term esztést majdnem lehetetlenné teszi. Védekezés: 
1. Télen vagy korán tavasszal kéregkaparóval jól tisz títsuk  meg 
a gyüm ölcsfát a lehámló pikkelyektől és az a la tta  levő almam oly- 
gubóval együ tt égessük el. 2. Áprilistól kezdve a gyümölcsös
kam ra a j ta já t és ab lakát éjjelre ne hagyjuk nyitva, hogy az o tt 
k itelelt alm am oly ki ne rajozhasson a gyümölcsösbe. 3. Jú lius
ban kössünk az almafa derekára hernyófogó szál ma kő telet, hogy 
a bebábozni vágyó alm am oly hernyók ide húzódjanak. Július 
végén ezeket a szalm aköteleket szedjük le és pusztítsuk  el az 
alm am oly bábjait. Ezen m űveletet szeptem ber végéig két heten- 
k in t ism ételjük meg. Az utolsók szeptem bertől decemberig o tt 
hagyandó és csak a fagyos idők beálltakor szedendők le. 4. Az 
alm afát virágzás u tán  svejnfurti zölddel (száz liter vízbe hat 
dekagram m  svejnfurti zöld. h a t dekagram m  ége tett mész és egy 
kilogramm rozsliszt) szokták beperm etezni, am it tiz-tizennégy 
nap  m úlva megismételnek. Ezt azonban nagyon óvatosan kell 
végezni, m ert a svejnfurti zöld mérges anyag. 5. A férges gyü
mölcsöt a fáról le kell rázni, azonnal fel kell szedni, még m ielőtt 
a pondrók kim ásznak belőle. Az összeszedett gyümölcsöt sertés
sel etessük fel vagy fo jtsuk  trágyalébe, hogy az alm akukac föl- 
té tlen elpusztuljon. A nagyobb a lm át esetleg m egaszalhatjuk 
vagy értékesíthe tjük  is.

A tojás héjának felhasználása. Nagyon gyakran lá tju k  a 
to jáshéjakat a szem étben, trágyadom bon vagy a komposzt 
rakásra hányva, pedig ezeket sokkal jobban értékesítheti a gazda, 
ha, m int barom fieledelt használja fel. Meg kell a tojáshéjakat 
szárítani, azután  apróra megtörni és a szárnyasok élelmébe ke 
verni, m ert tisz ta  m észtartalm úk az állatok csontjainak erősö
dését m ozdítja elő és a tójóknál a tojáshéj képződésére nyú jt 
anyagot, s ha a tyúkféle nem is ju tn a  máskülönben mészhez, 
még sem lenne lágyhéjú tojás gazdaságunkban. De meg a kis 
csirkék eledelébe, az apróra vágott zöldség, köleskása, dara, 
korpa stb . közé is keverjünk to jáshéja t, m ert így ezek a pici álla
tok  is ju tn ak  mészhez és csontvázuk kifejlődött, erős lesz s nem 
lesz angolkóros, satnya barom fink, hanem egészséges, gyorsan 
fejlődő, mely korán tojik  s sok to jást rak , de m int pecsenye is 
sok húst ad, m ert az erős csontokra több hús rakódik le, m int a 
gyenge s vékonyakra. Necsak a konyhán szedjük össze a tojás
héjakat, hanem  a kikelt csibékről is gyűjtsük  ősze őket. F . Z.

^  T A N Á C S A D Ó  ^

Kérdés. A z 1870— 80-as években megjelent Budapesti Vissz
hang, a Magyarország és a nagyvilág clmü szépirodalmi lapok év
folyamait hol tudnám megszerezni ? (H . József.) — Felelet. Régi 
könyvkereskedővel lépjen érintkezésbe, az ta lán  föl tu d  kutatn i 
belőlük egyes évfolyam okat. A másik mód az lehet, hogy ameny- 
nyiben a nyom davállalat megvan, oda fordul szándékával és o tt 
ta lán  cím eket kaphat.

Kérdés. Hol van a Vállalkozók Lapja szerkesztősége? ( T. Lajos 
Regöly.) —  Felelet. A kérdezett lapot nem ismerjük. A Vállalko
zók Lapja, am ely a pályázatokat közli, Budapesten, V II., Erzsé- 
bet-körút 29. sz. a la tt van.

Kérdés. Hol van az Altesse papírgyár? (B . László.) — Fele
let. Az Altesse papírgyár B udapesten, VI., G öm b-utca 32. szám 
a la tt  van.

Üzenet a sorsjegyekről. H. István. 128.907. és 129.913. számú 
államsorsjegyei nem nyertek. — 4829. számú előfizető. Államsors
jegyei nem nyertek. — 7552 . számú előfizető. J -a  és S-r sorsjegyei 
nem n y e rte k .— Sz. R . Ú jságok által rendezett sorsjátékok ered
m ényét nem közöljük.

Üzenet a könyvrendelőknek. Sam uka a moziban (tréfás 
jelenet, négy férfiszereplővel.) — Férj és agglegény (páros jelenet, 
k é t férfi). — A  kinyílt rózsa (két férfi). — A  csodagyermek (két 
férfi). — Cigány a bíró előtt (víg tárgyalási jelenet, három  férfi). — 
A  víg cimborák (énekes falusi je lenet, nyolc férfi), ára  á  10.000 K. 
A könyvek ára az összeg előzetes beküldése esetén értendő, után
vétellel minden könyv 4000 koronával drágább. — Both : Cipész- 
ipar 40.000 K. Cipész Újság szerkesztősége: B udapest, VII., 
W esselényi-u. 17. — A könyvek ára a pénz előzetes beküldése 
esetére szól. — M űkedvelői előadásokra alkalm as sz ínm űvek : 
A tolonc, A cigány, Sárga csikó, A gyimesi vadvirág, A bor, 
A tó tleány, A vörös sapka, Kis m adaram , Felhő Klári, Szökött 
katona, Tunikás leányok, Am it az erdő mesél, Rang és mód, A falu 
rossza, A betyár kendője egyenkint 26.000 K. S taff : Műkedvelő 
színpadok vezérkönyve 19.000 K, Csite : A biró leánya. Vígjáték 
3 felvonásban 19.000 K- Hozzávaló dalok ko ttá i 14.000 K- Csite: 
T óth Lidi. Népszínmű 1 felvonásban 19.000 K- Hozzávaló dalok 
k o ttá i 6.000 K- Csite: Legényfurfang. V ígjáték 19.000 K- Hozzá
való dalok k o ttá i 14.000 K- Csite : Leánycsel 22.500 K. Hozzávaló 
dalok ko ttá i 14.000 K. E rd ő s i: Rákócziért. Regényes színmű 3 fel
vonásban 12.000 K- Tordai : Mikes Kelemen. Ifjúsági színjáték
12.000 K. Nagy M. : Pécsi diákok 10.000 K bérm entes küldéssel, 
az összeg előzetes beküldésével, u tánvétte l minden könyv 4000 K- 
val drágább. M egrendelhetők a «Vasárnap» könyvosztályánál. 
B udapest, V I., Ó -utca 10. szám.

uKellér* és «Komor» m agyar ökrök az egyiptomi kiállításon.
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F a lu si népm űvelés.
Pihen a kapa, kasza. A termőföld, mint valami szem- 

fedővel boritott halott, úgy fekszik, mintha sohasem akarna 
megelevenedni. Vagy a fehér csillogású hó takarja el, vagy 
mozdulatlan némaságban húzódik meg a sáros, csatakos 
utak mellett. Pedig csak látszat az, hogy a föld a téli hóna
pok alatt élettelen, mert a kemény, fagyott rögök között, 
a hótakaró alatt most is folyik a munka. Az élet nem állhat 
meg, az élet mindig dolgozik, érlel, táplál és mozog. A talaj 
sem nyugszik ; a felvett vizét igyekszik megőrizni, raktározni, 
a talaj erjedése, a tápanyagok átalakítása fagymentes időben 
állandóan, szünet nélkül folyik.

A gazdaernhernek, ha szögre is akasztotta szerszámait, 
nem szabad a téli időben sem pihennie. Ahogy a föld a ter
mészet törvénye szerint pihenését arra használja fel, hogy 
a termés által kivitt tápanyagokat igyekszik pótolni, a trágya 
anyagait használható a növény által felvehető anyagokká 
feldolgozni, úgy a gazdának is nagy kötelességei vannak jövő 
gazdálkodása és termése érdekében.

A gazdasági élet sohasem áll meg: állandóan fejlődik, 
átalakul, új ismereteket, új találmányokat, új eljárásokat 
dob a felszínre. A mezőgazdálkodás lüktető, átalakító ereje 
tíz-húsz évvel ezelőtt használt gazdálkodási eljárások hely
telenségét sokszor állapította meg s a tudomány fegyvereivel 
felszerelt tudósaink sok új felfedezést és találmányt adtak 
már a mezőgazdasági kultúrának, amelyeknek segítségével 
termésünket gyarapítani, talajmívelésünket, trágyázásunkat, 
vetésünket, növényápolásunkat, betakarításunkat okszerűbbé, 
eredményesebbé es gazdaságosabbá tudjuk tenni. Ha tehát 
nem akarunk elmaradni a világ folyásától, ha nem akarjuk 
azt, hogy a nagy gazdasági versenyben alulmaradjunk, hogy 
tudnivágyóbb szomszédaink földjén több teremjen, hogy a 
faluban ujjal mutogassanak reánk, mint maradi, tanulatlan, 
tunya gazdákra, akkor tanulnunk kell és többel kell tudnunk.

E több tudnivaló megszerzésének az ideje most van, 
mikor leginkább ráér a gazda arra, hogy olvasson és tanul
jon. Ma már a legjobb gazdaságú szakkönyvek, újságok és 
szaklapok állanak rendelkezésünkre, melyekből a szükséges 
és hasznos ismereteket, a mezőgazdasági tudomány újabb 
eredményeit könnyen elsajátíthatjuk. Azonban ha már ráérő 
időnk van, ne álljunk meg a minket közelebbről érdeklő, 
gazdasági ismeretek megszerzésénél, hanem az általános mű
veltség — iskolában el nem sajátítható — elemeit igyekez
zünk megismerni, hogy így ezeknek birtokában nemcsak jó, 
praktikus gazda, hanem igyekezzünk művelt, derék polgára 
lenni ennek a szegény országnak.

A könyvön és az újságokon kívül az ismeretterjesztés
nek egy általánosabb és nagyobb eredménnyel járó eszköze

is van és ez az élő sző, a beszéd, az előadás. A holt betűnél 
hatásosabban lehet eredményeket elérni, ha a közvetlen 
beszéd formájában kapjuk es halljuk azokat a szavakat, 
melyekből tanulunk és okulunk. Ezen a télen a legtöbb köz
ségben megkezdődtek az iskolánkivüli ismeretterjesztő előadá
sok, az iskolánkivüli népművelési bizottságok rendezésében. 
Ezeken az előadásokon szóba kerül mindaz, ami a falusi 
embert érdekelheti: gazdálkodás, egészségügy, hazánk tör
ténelme, irodalma, művészete stb. A Faluszövetség fiókszövet
ségei a központ ellenőrzése és irányítása mellett külön is 
foglalkoznak gazdasági irányú népműveléssel, rendszeres nép
művelési tanfolyamokat tartanak s állandóan újabb és újabb 
híreket közölhetünk szervezeteink eredményes kultűrális mun
kásságáról.

A mód és az alkalom megvan tehát arra, hogy olvasás 
és a faluban tartott előadások rendszeres látogatásával ismere
teinket szaporítsuk. Csak tanulni- és tudnivágyás égjen min
den magyar ember szívében és akkor a könyvekben össze
gyűjtött sok ismeret nem lesz csak Írott malaszt, az elhang
zott tanulságos előadások szavai pedig nem süket füleknek 
fognak szólni.

Ahol a községben ismeretterjesztő előadások nincsenek, 
viszont a lakosságban megvan a hajlandóság arra, hogy elő
adásokat szívesen és érdeklődéssel hallgasson, ott a Falu
szövetség népművelési osztálya a legnagyobb készséggel szer
vezi meg az ismeretterjesztő előadásokat. Akár hosszabb tan
folyamokat, akár csak a helyi viszonyokhoz alkalmazott egy 
pár előadást rendez is a Faluszövetség, a fontos az, hogy a 
nép megismerkedjék az ismeretközlés eme iskolánkivüli mód
jával, azt megszeresse, az előadásokra szívesen járjon s így 
a jövőben nagyobb keretek között rendezendő tanfolyamokon 
már a község teljes számban vegyen részt. Ahol szükséges, 
a Szövetség szakelőadói is kimennek és tartanak előadást 
az időszerű gazdasági szakkérdésekről. Bármilyen ezzel kap
csolatos kultűrális kérdésben a Szövetség a hozzáforduló 
községeknek vagy vezetőknek tájékoztatást és tanácsot ad, 
hogy a meginduló népművelési munka nyomán a gazdák 
felfegyverezhessék magukat a műveltség és a tudomány esz
közeivel, hogy sikeresen harcolhassanak a gazdasági élet 
ezernyi baja és veszedelme ellen.

Ha minden falusi gazda téli munkanélküli idejét így 
használja fel, akkor a pihenő tél nem elveszett, hanem cél
szerű munkában eltöltött idő lesz. S ahogy a magyar termő
föld sem pihen télen, hanem a tápanyagokat gyűjti és dol
gozza fel ’a jövő termés érdekében, úgv a magyar gazdának 
is a tifbbtermelés és egyéni boldogulásához-szükséges ismere
teket a gazdálkodás téli, csendes idejében kell megszereznie. 
.  (Radnóti.)

NagysIkarQ l i u l i b o n t t i  To ro n tá lm e g yé b e n .
A Faluszövetség ügyvezető igazgatója. Bodö János nem zet

gyűlési képviselő, Bajlay  M ihály dr. és Balogh Gyula igazgatók 
kíséretében többnapos k ö ru ta t te t t  Torontói várm egyében a fiók
szövetségek m egalakítása céljából. Ú tjuk  első állomása Ferenc- 
szállás vo lt, ahol földm íves ifjakból a laku lt zenekar és leventék 
tollassapkájú diszszakasza fogadta őket Somogyi Imre körjegyző 
és Héhn János igazgató tanitóval élükön. A gyűlés term ét szoron
gásig megtöltő gazdaközönséghez elsőnek Bodö János in tézett 
beszédet, m ajd B ajtay  és Balogh igazgatók ism ertették  a F alu
szövetség céljait. A m egjelent gazdák m aguk is szükségesnek 
érezve a Faluszövetség tám ogatását, egyhangú lelkesedéssel mon
dották k i  a fiókszövetség megalakulását, melynek elnökéül Dinnyés 
József gazdát, a lelnökivé Ábrahóm  István községi birót válasz
to tták  meg, — M ásnap a k iküldöttek  Klárafalván ta rto ttak  
előadást a szövetség nagy feladatairól és m unkaköréről, majd 
Kiszombort keresték fel, ahol Mühlbauer Ferenc tan ító  vezetésé
vel levente diszszakasz, az önkéntes tűzoltó-egylet tagjai, a kis- 
z mbori vitézek ö ttagú  küldöttsége és a községi elöljáróság fo
gadta őket. A gyűlést megelőzőleg a község villam osításának 
tárgyában értekezlet volt, melyen elhatározták , hogy a villamos
telep építési m unká la ta it mielőbb megkezdik. A gyűlést a köz
ség közszeretetben álló esperes-plébánosa. Árpás Gyula nyi
to tta  meg, m ajd Bodó János nem zetgyűlési képviselő ta r to tt

lelkes beszédet a szövetségről, hangsúlyozva, hogy ma nem beszélni, 
hanem  tenni kell s erre a példát épen a Faluszövetség m uta tja  
meg azzal, hogy önzetlenül m unkálkodik a falvak kulturális és 
gazdasági életének fellendítésén. U tána Bajtay Mihály ism er
te tte  a Faluszövetség részéről m egindíto tt építkezési és gépbeszer
zési akciókat. Ezután Balogh Gyula igazgató kölcsönös szerete- 
te t  és m egértést kért m indenkitől osztálykülönbség és anyagi 
viszonyokra való te k in te t nélkül. Végül Árpás Gyula plébános 
zárószavai után m egkezdődött a tagok jelentkezése s rövid idő 
a la tt kétszáznál többen iratkoztak bt a fiókszövetségbe. A nagysikerű 
gyűlés u tán  ú jabb  értekezletre gyűltek össze : K iszó rn i Richárd 
főszolgabíró, Mészáros Pál főjegyző, H adik  Illés bíró, Daróczi 
Ferenc törvénybíró, Sehwarcz Rezső igazgatótanító , vitéz Csejthey 
Lajos, vitéz Hódy István, Bakaics Vilmos, Molnár A ndrás, Gábor 
Miklós és a szövetség 'k ikü ldő ttei, am ikor is a község érdekében 
teendő szociális és gazdasági lépéseket beszélték meg.

V ctlla tt k é p e t gazdasági e lőadások rendosésáárt
fo rd u lju n k  a Falussövefsághas!

Több ízben beszám oltunk m ár azokról a hatalm as sikerekről, 
m elyeket a Faluszövetség vetített képes előadásaival az ország leg
különbözőbb vidékein a ra to tt. A szövetséghez nagyszám ban érkez
nek a megkereső levelek, melyben a községek, fiókszövetségek és 
tagegyesületek előadások ta rtásá ra  kérik fel a Szövetséget. T ekin
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te tte l arra, hogy program m unkat jó  előre kell m egállapítanunk, 
ez úton is felkérjük a községeket és szervezeteket, hogy ha gazdasági 
irányú v e títe tt képekkel kisért előadást kívánnának a község nép
művelési program m jába beiktatni, sürgősen keressék meg a Falu
szövetséget, hogy a program m ba az illető község beik ta tható  legyen. 
Megjegyezzük, hogy erre a célra használt vetítőgépünk nem vil
lannyal, hanem  mészfénnyel lesz világítva és így villanyvilágítás 
nem szükséges hozzá. Az előadások leginkább gazdasági irányúak, 
de em ellett kívánatra  a legkülönbözőbb tárgyú előadásokat ta r t 
ha tjuk . Az előadásokat Szövetségünk szakelőadói és tisztviselői 
ta r t já k , egyúttal a Faluszövetség célját és m unkásságát is ismer
te tik .

Nincs társadalm i egyesület, m ely hivatását olyan  
elism erésrem éltón teljesiti, mint a Faluszövetség.

A Faluszövetség megnövekedett m unkaköre és az ebből 
folyó nagyobbszabásti gazdasági és kulturális akciók a vezető
séget és az egész tisz tikart fokozott m unkára serkentik. A folyó 
év első hónapjában az elintézett ügyek száma m ár az ezret is 
m eghaladta, nyilvánvaló tehát, hogy a szövetségtől az elvégzésre 
váró munkaprogram ul m egfeszített tevékenységet követel meg. 
A munka sikerét legjobban bizonyítják a szövetséghez és szer
kesztőségünkhöz érkező lelkes, elismerő, támogatást felajánló leve
lek és megkeresések, azonkívül különösen az utóbbi időben újonnan 
belépő egyéni, egyesületi és községi tagjaink nagy száma.

A lelkes, elismerő levelek büszke örömmel töltenek el ben
nünket. Rosszindulatból, emberi gyarló féltékenységből szárm azó 
igazságtalan tám adások és az átkos m agyar nem törődömség 
m ellett jól esik olvasnunk m unkásságunk önzetlen elismerését. 
A szövetség, mely a sokat szenvedett és ktizködő falvak talpra- 
állításáért, a m agyar nép gazdasági és kultúrális érvényesüléséért 
küzd, m unkásságát csakis abban az esetben ta r tja  célravezető
nek, ha az t a falvak népe, különösen annak vezető elismerik és 
értékelik.
ír- E m lítést kell tennünk’egy legutóbb” hozzánk érkezett levél
ről, m elyet Scheff Béla csonkabiharmegyei* népm űvelési' titk á r 
kü ldö tt be hozzánk. A levélhez mellékelve van a derecskéi önálló 
népiskola tanárülésének jegyzőkönyve, melyből kivonatosan 
közöljük a következőket
r - «Igazgató felhívja a tanszem éiyzet figyelmét a Falu Orszá
gos Földmives Szövetségre és részletezi azon sokoldalú tevékeny
séget, m elyet a szövetség a községek ku ltú rá jának  fejlesztésére 
k ife jt. Elég volna rám uta tn i a százat meghaladó szebbnél-szebb 
k iá llításra , m elyet eddig az országban rendezett és a kiállítások 
folytán megindult eleven, kulturális életre. Jóleső örömmel álla
p ít ja  meg, hogy a Faluszövetség a mi gazdasági iskolánknak igaz, 
őszinte b ará tja , jó indulatú  tám ogató ja7 N incs is talán más társa
dalmi egyesület, mely a falu kultúráját, gazdasági' iskolák felállí
tását, a meglevők őszinte pártolását oly elismerésreméltó módon telje
sítené,'m int a Faluszövetség. A jánlja a tagoknak, hogy úgy maguk, 
m int a nagyszám ú növendék és szülőik előtt a Faluszövetséget 
és lapját, a aVasárnapo-ot ajánlják, működésére a figyelmet felhívják. 
Az iskola iparkdlfci fog a Faluszövetség jó indu latát, melyet az 
intézm ény irán t kifejt, viszonozni. Vitéz Gyufái István szak
tan ító  és többek hozzászólása után a gazdasági népiskola 
tanszem élyzete a Faluszövetségnek a m agyar községek fejlesz-

A klárafalvi zászlóbontó gyűlés közönsége.

A Faluszövetség kiküldötteinek ünnepélyes fogadtatása Kls- 
zomborban.

B odó Já n o s  [nem zetgyűlési képviselő (1) b e sz é d e t’ in téz  a  leventékhez-

tése és különösen az iskola jó indulatú  tám ogatásáért jegyző
könyvi köszönetét mond. Megbízza elnököt, hogy szerény, de őszinte 
szívből jövő hatá ro za tá t k ivonat ú tján  a szövetséggel közölje. 
H álájának úgy kíván kifejezést adni, hogy iparkodni fog a szövet
ség működésére úgy az iskola útján, m int a társadalomban a köz
figyelmet felhívni".

Sáfrán  István, ba ja i népm űvelési titkár, többek közt meleg
hangú levelében a következőket írja : «Nem m ulaszthatom  el, 
hogy örömöm nek ne adjak  kifejezést hozzám in tézett levelükért. 
Eddig tudniillik , aki hozzám fordult, mind kért valam it. A Falu- 
szövetség ad és kérelme az ajándék szétosztására vonatkozik. Én ter
mészetesen legnagyobb örömmel vállalkozom a Faluszövetséggel 
karöltve végzendő komoly m unkára, m ert meggyőződésem sze
rin t a magyar faluért nem lehet eleget dolgozni».

A fenti és a hozzájuk hasonló leveleket m egpróbáltatásokkal 
járó, nehéz küzdelmeink közepette legértékesebb kincseink közé 
soroljuk.

Kiskunlacházán ö lvé n  szegény g yerm eke t ruhásolt 
fel m Szövetség.

A Faluszövetség v e títe tt képes gazdasági előadási során 
ellátogato tt a pestm egyei Pereg és Kiskunlacháza  községekbe is. 
Peregen a H itelszövetkezet tanácsterm ében különösen az ifjú
ság jelent meg nagy szám ban. A gazdasági előadást Balogh Gyula 
szövetségi igazgató, a v e títe tt képes földrajzi előadást Rigler József 
titk á r  ta r to tta . M indkét előadás igen nagy sikert a ra to tt . Kiskun- 
lacházán az O lvasókör hatalm as te rm ét szorongásig m egtöltötte 
az intelligencia, iparosság, gazdatársadalom  és a nincstelenek. 
Amikor a vásznon Mnyer Ján o s  földmívelésügyi m iniszter, Schandl 
K ároly á llam titká r és a Faluszövetség vezetőségének képei jelen
tek  meg, a falusi nép szeretete, mellyel az érte önzetlenül m unkál
kodókat körülveszi, hosszantartó  ünneplésben nyilvánult meg. 
A v e t íte tt képes előadás u tán  Szabó Balázs, a község szeretett 
reform átus papja bejelentette, hogy Balogh Gyula, a Faluszövet
ség igazgatója, a kiskunlacházai szegény gyermekek részére Vass 
József népjóléti minisztertől huszonöt rend fiúruhát és huszonöt pár 
cipőt kapott, m elyet nyom ban ki fognak osztani. Sorban járu ltak  
a gyermekek Bak G ábor főjegyző és Balogh igazgató elé, kiknek 
minden gyermekhez vo lt egy-egy kedves szavuk. A kiosztás után 
Bak főjegyző köszönte meg a Faluszövetség vezetőségének és külö
nösen Balogh Gyula igazgatónak azt a szeretetteljes gondos
kodást, mely lehetővé te tte  a mai nehéz viszonyok között ötven 
szegény gyermek felruházását. A felruházottak  nevében Kovács 
János kilencéves fiúcska m ondott h á lá t a szövetség vezetőségé
nek, Szabó Balázs lelkésznek és Bak Gábor főjegyzőnek. Balogh 
igazgató válaszában arra in te tte  a jelenlevőket, hogy a magyar 
haza irán ti hűséget, szeretetet soha szem elől ne tévesszék és 
minden erejükkel mindig azon dolgozzanak, hogy a csonka ország- 
bój minél előbb nagy M agyarország legyen. A szegény gyermekek 
szülei — kik valam ennyien a Faluszövetség kiskunlacházi fiókjá
nak tag jai — a ruhakiosztás után könnyes szemmel, hálás szív
vel té rtek  haza azzal a jóleső érzéssel, hogy van olyan hatalm as 
intézm ény, mely valóban önzetlenül, szeretettel tám ogatja  szegény- 
sorsú tag jait.
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Egy szentesi kisgazda kitüntetése.
Bensőségteljes ünnepség színhelye volt a szentesi városházá

nak közgyűlési te rm e január hó 25-én, am ikor is nagyszám ú ün
neplő közönség jelenlétében Négyesi Imre dr. polgárm ester Jászai 
Bálint kisgazdának, a Szentesi K isgazdák Szövetsége elnökének 
átnyújtotta a földm ivelésügyi m iniszter elismerő díszoklevelét, 
amellyel Jószainak az Alföld fásítása körül kifejtett buzgó tevékeny
ségét jutalmazta. Este a kisgazdaszövetség helyiségében Jószai 
tisztelői és bará ta i tá rsasvacsorára gyűltek össze, am elynek kereté
ben ifj. M adarassy G ábor főispán, Kövér Imre dr. várm egyei fő
jegyző, M átéffy  László gazdasági főtanácsos, Lakos István dr. 
városi főjegyző köszöntötték föl Jószai B álintot, aki m eghato tt 
szavakkal m ondott köszönetét az üdvözlésekért, kijelentve, hogy 
ezen m egtiszteltetéseket nem csak a maga személye, hanem a kis
gazdaosztály megbecsülésének is tek in ti.

Gyűjtés a szegedi időjárástani intézet céljaira.
Mint ismeretes, Kogutowicz Károly tanár, a szegedi magyar 

királyi Ferenc József Tudom ányegyetem  Földrajzi Intézetének 
igazgatója azon fáradozik, hogy intézetével kapcsolatosan Szegeden 
időjárástani intézetet létesítsen, továbbá, hogy az Alföld déli részében 
levő városok megfigyelő állom ásait megfelelő műszerekkel kiegé
szítse. Ez az akció elsősorban a gazdaközönséget érdekli, ezért a Duna- 
Tiszaközi Mezőgazdasági K am ara nagyszabású gyű jtést ind íto tt 
a terv megvalósítására. A gyűjtés máris szép eredm énnyel folyik. 
Szeged város ötven millió koronát, a Magyar Néprajzi Társaság 
Emberföldrajzi Szakosztálya az ok ta tó  film előadások jövedelméből 
huszonöt millió koronát, a Duna-Tiszaküzi Mezőgazdasági K am ara 
öt millió koronát, Békéscsaba rendezett tanácsú városa öt millió 
koronát, Hódmezővásárhely törvényhatósági város egy millió 
koronát adom ányozott eddig.

Felemelték a sör fogyasztási adóját.
A bortermelés válságának m egoldásával kapcsolatos tá r

gyalások közben a borterm elő érdekeltségek egyik főkövetelése 
volt a sör érvényben lévő adóterhének fölemelése. A pénzügy- 
miniszter a borterm elők kívánságát m éltányolta. Az adóemelés 
következtében tehát egy liter tizenkét fokos sör ára  396 koroná
val drágul. A söradóteher azonban az emelés u tán is a békebeli 
adóteherrel szemben még mindig csak körülbelül 66 százalékot 
tesz ki. A söradónak fölemelésével a sör és a bor m egadóztatása 
közötti aránytalanság  lényegesen m érséklődött, különösen, ha 
tekintetbe vesszük az t, hogy a borfogyasztási adótételek mérsék
lése válik lehetővé a községek részéről, minek következtében a 
borfogyasztási adó té te lé t előreláthatólag igen sok magyarországi 
város és község a m ai tételnél alacsonyabban fogja megállapítani.

Légcsavar és m otor a sport szolgálatában.
K épünk  egy  s k i-b a rá to t áb rázo l, ak i lég csav art és m o to rt v isz a h á tá n , 

m elyeknek  segítségével óriási sebességgel sik lik  a  havon .

A kisebb határszéli forgalomban is csak a növényélet- és kór- 
tani állomás igazolásával lehet burgonyát behozni.
A pénzügym iniszter a földmivelésügyi miniszterrel egyet

értőén elrendelte, hogy burgonya a kisebb határszéli forgalomban 
is csak a növényvédelmi korlátozások mellett kerülhet behozatalra. 
Ennélfogva az, aki burgonyát szándékozik behozni — ideértve a 
kisebb határszéli forgalm at is — akár étkezésre, akár vetési célra, 
aká r ipari feldolgozásra.köteles a növényélet- és kórtani állomás igazo
lását bemutatni arra vonatkozóan, hogy a szóban lévő burgonyaszállit- 
m ány behozatala ellen növényélet- és kórtani szempontból nem merült 
fe l észrevétel.

A Duna-Tiízaközi Mezőgazda'ági Kamara népházak létesí
tését kívánja.

A Duna-Tiszaközi Mezőgazdasági K am ara igen nagy meg
értéssel nézi azt a nem zetépitő m unkásságot, amellyel a kultusz
korm ány az Alföld kulturális szükségleteinek kielégítésére elem
iskolák százait kezdi ép ítte tn i A K am ara vezetősége azon
ban nagyon jól tud ja , hogy nem elég csak az írni-olvasni- 
tudás ism ereteit nyújtani a tanyavilág  lakosainak, hanem 

szükséges az is, hogy felnőtt korúak szám ára is lé tesít
sünk olyan intézm ényeket, am elyekben a gazdaközönség 
tovább művelheti m agát. Nagyon szükséges volna tehát, 
ha a tanyai gazdaközönség egy-cgy tanyai központban 
olyan helyiségeket kaphatna, am elyben a maga gazda
körét megszervezhetné, ahol lehetne előadásokat is ta r 
tani és ahol be lehetne rendezni hitelszövetkezetet és 
fogyasztási szövetkezetei. E  célból az volna a kívánatos, 
ha az építendő tanyai iskolákkal kapcsolatosan, azokkal 
egy fedél a la tt, a fen ti célra szolgáló helyiség volna 
hozzáépíthető. Talán mód volna arra , hogy a többlet- 
kiadás költségeit a földm ivelésügyi korm ány vállalná 
tá rcá ja  terhére.

Gazdasági előadások Csanád-, Arad- és Torontál 
megyékben.

A Csanád-Arad-Torontálmegyei Gazdasági Egyesület 
előadásainak során január 3-án Apátfalván, 6-án .Ma
kón, 17-én Csanádapácán, 20-án Eleken, 24-én Földeákon 
ta r to tt  előadást, am elyeken a nagyszám ban egybegyült 
gazdaközönség igen nagy érdeklődést tanú síto tt a z 'e lő 
adások irán t és annak az óhajának ad o tt kifejezést, 
hogy bár minél gyakrabban volna része hasonló előadá
sokban. A további előadások sorrendje a következő : feb
ruár 7-én Magyarcsanád, február 14-én Battonya, február 
21-én Kunágota, február 28-án Kevermes, március 7-én 
Medgyesegyháza.

M otor-konflis.
m o sta n áb a n  je le n t m eg az  u tcá n  ez a  három kerekű  já rm ű , am ely  tu la jd o n - 

képen nem  m ás, m in t m o to rb ic ik lire  sze re lt zá rt fü lke. V ite ld ija  ö tv en  százalékkal 
o lcsóbb, m in t a rendes b érau tó é .
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Üzenet egy m ásik világból.
Képünk egy meteort ábrázol, mely Grönland szigetére hullott le a világűr
ből. Anyaga acél és érdekes, hogy ha ütés éri, úgy kong, mint egy harang.

Gazdanap, téli gazdasági iskola és háziipari tanfolyam a kecs
keméti mezőgazdasági kamara rendezésében.

Jan u á r  hó 23-án a Duna-Tiszaközi Mezőgazdasági K am ara 
Kalocsán, a járási mezőgazdasági bizottsággal karöltve gazdanapot 
re r^eze tt. Szekrényessy István járási mezőgazdasági bizottsági 
alelnök m egnyitó szavai u tán  Staub  Elemér kam arai alelnök vázolta 
a gazdatársadalom  mai legsúlyosabb problém áit. U tána Kovácsy 
Béla gazdasági akadém iai igazgató ta r to tt  előadást a m űtrágyázás
ról, Schandl József dr. közgazdasági egyetemi tan ár az alföldi állat- 
tenyésztés kérdéseiről s a legelőkérdésről, Csókás Gyula dr. a kender
termelés és feldolgozásról, Gesztelyi Nagy László kam arai igazgató 
a mezőgazdasági bizottságok jelentőségéről, végül Jagicza  Antal 
városi főügyész a város nevében m ondott köszönetét a mezőgazda- 
sági kam arának a gazdanap megrendezéséért. J an u á r  hó 24-én a 
kiskunhalasi Gazdakör évzáró közgyűlésén v e tt részt Staub Elemér 
kam arai alelnök és Gesztelyi Nagy László igazgató. A közgyűlés 
k im ondotta Gazdasági Egyesületté való átalakulását. Ugyanaznap 
Gesztelyi Nagy  László m egnyito tta a kam ara által rendezett téli 
gazdasági iskolát és az ötnapos gazdasági szaktanfolyam ot, m ajd 
Pálinkás  Gyula szőlészeti ad junk tus ta r to tt  előadást á bortermelés 
válságáról, Csermák Kálm án mérnök pedig a halasi belvizek leveze
tésének terveit ism ertette. Kiskunfélegyházán ugyanaznap Kiss  
János dr. kam arai alelnök ny ito tta  meg a kam ara által rendezett, 
négy hétre te rjedő  háziipari kosárfonó tanfolyamot, mellyel kapcso
latban  előadások is lesznek.

A szőlősgazdák egyesületének választmányi ülése.
Jan u ár hó 30-án a Magyar Szőlősgazdák Országos Egyesületének 

igazgató választm ánya ülést ta r to tt ,  melyen Baross Endre dr. igaz
gató  ism ertette  azokat az eredm ényeket, melyeket az egyesület 
a  borterm elés érdekében eddig elért. A söradó felemelését és a 
fogyasztási adó leszállítását eredm ényeknek tek in ti. E lőrelátható 
eredm ényt jelent a borpárlat adóm entes kifőzésére nyú jto tt enge
dély. A termelői kimérések engedélyezése elé is kedvező rem ény
nyel lehet tekinteni. Javasolja, hogy a k isgazdapárti képviselők 
nek Írásos felvilágosítást nyújtsanak, hogy a borfogyasztási adó 
leszállítására vonatkozó akciójukat kellőképen tám ogathassák alá. 
Forster Aurél nemzetgyűlési képviselő megütközésének ado tt ki
fejezést afelett, hogy a nemzetgyűlésen sok képviselő a bortermelés 
országos érdekű kérdéséből is pártpolitikát csinál. Drucker Jenő állást 
foglal a fővárosnak am a tervével szemben, hogy a palackborokat meg
adóztassa, m ert ez alkalm as lenne arra , hogy a fogyasztóközönséget 
elriassza azok vásárlásától. Az egyesület egyébként Olaszországba 
tanulm ányi k irándulást rendez, mely körülbelül húsz napig fog 
ta rtan i s ö t millió koronába kerül szeméi yen kint. Végül Baross 
Endre dr. igazgató azt javasolta , hogy az egyesület a rczgálicgyá- 
rakkal megbeszéléseket folyt ason arra  vonatkozólag, hogy a gazdákat 
kettő időben és kellő mennyiségű rézgáliccal láthassák el olyan árakon, 
amelyek semmi esetre sem magasabbak a külföldi piaci áraknál.

Az OMGE Igazgatóválasztmányának ülése.
Az Országos Magyar Gazdasági Egyesület igazgatóválaszt

m ánya január hó 26-án ülést ta r to tt . Somssich László gróf elnöki 
m egnyitója u tán  Gaál Gaszton nem zetgyűlési képviselő m uta
to t t  rá  arra , hogy a földadó felemelését jogosulatlannak tartja akkor, 
m ikor a gazdák a tönk szélén állanak. A felszólalásra Somssich 
László gróf hangsúlyozta az t, hogy a pénzügym iniszter, ak i eddig 
is a legnagyobb megértéssel v ise lte te tt a gazdatársadalom  érdekei
vel szemben, ezúttal is meg fog mindent annak érdekében tenni 
Ezután  Mutschenbacher Emil dr. igazgató ta r to tta  meg beszá
m olóját az ú jabb mezőgazdasági vonatkozású törvényhozási 
intézkedésekről. M egállapította többek közt, hogy a házhaszon- 
bérrészesedés és a forgalmi adó részbeni eltörlése árcsökkenést 
nem hozott, m ert a jövedelem különbözetet a közvetítő kereskede
lem ragadta magához. A közvetett adóknál (küzm unkaadók, ú t
adók, iskolaadók stb.) összesen huszonkilencféle adó sújtja a gazda
társadalmat. Az értékesítés kérdésével kapcsolatban hangsú
lyozta, hogy ha a  kereskedelmi szerződésekkel nem tu d ják  elérni 
azt, ami az ország érdekében áll, úgy jobb, ha olyan állam okkal, 
melyek részünkre előnyöket nem biztosítanak, tárgyalásokba nem 
is bocsátkozunk. Ezután Fabricius Endre fő titkár a  Cukorrépa- 
termelők Országos Egyesülete nevében te rjesz te tte  elő a cukorrépa 
árának  kialakulására vonatkozó ja v a s la tá t; az egyesület ugyanis 
tárgyalásokat kíván fo ly tatn i a cukorgyárak képviselőivel. Annak 
a rem ényének ad  kifejezést, hogy a tárgyalások eredm ényre fog
nak vezetni, dacára annak , hogy a cukorgyárosok ma még az t a 
felfogást vallják m agukénak, hogy az eddig érvényben volt 2*50 
aranykoronás árak  nem hogy nem ta rth a tó k , hanem azokat tete
mesen le kell szállítani. Már pedig, ha az eddigi árak  nem m arad
nának továbbra is érvényben, akkor a gazdaközönségnek a cu
korrépaterm elés nem hogy előnyöket biztosítana, hanem  súlyos 
veszteségeket okozna. Több hozzászó lás 'u tán  a választm ány az 
előterjesztést elfogadta.

Új regényünk, melynek közlését mai számunkban kezd
jük, Csokonai Vitéz Mihálynak, a hányt-vetett életű nagy 
magyar lírai költőnek életéből meríti tárgyát. Abból a korból, 
mikor még szárnyait bontogatva, a debreceni kollégium 
magister publicusa, magántanára volt, mikor az első szerelem 
ütött tanyát szivében. Az iskola szabályainak nem tudta 
magát alávetni, azokkal folyton ellenkezésbe jutott s emiatt — 
hogy elkerülje az iskolából való kicsapatás veszélyét — kény
telen az iskolát elhagyni. Ezáltal nemcsak egy biztosnak 
Ígérkező jövőt veszít el, hanem szerelméről is le kell mondani, 
mert az imádott leány apja nem hajlandó a minden biztos 
kereset nélkül maradt Csokonaihoz adni leányát. A regény 
címe Tavaszi dér, írója Csúthy Gergely. Reméljük, hogy 
olvasóink nagy élvezettel fogják olvasni ezt a regényünket is.

D eák Ferenc halálának ötvenéves évfordulója. A M agyar 
Történelm i Társulat Deák Ferenc halálának ötvenedik évforduló
ján kegyeletes em lékünnepet rendezett. Az ünnepségen meg
jelent Horthy Miklós kormányzó és a m agyar közéletnek igen sok 
előkelősége. Az em lékülést Klebelsberg Kunó gróf vallás- és köz- 
oktatásügyi miniszter, a T ársulat elnöke, ny ito tta  meg. Nagy kör
vonalakban m egemlékezett a bécsi politikának azokról a tö rek 
véseiről, melyek M agyarországnak beolvasztásával az összmonar- 
chiát akarták  megterem teni, m ajd Deák Ferenc három  nagy alko
tá sá t, a m agyar-osztrák, a m agyar-horvát kiegyezést és a nem zeti
ségekről szóló törvénycikkeket m élta tta . Deák Ferenc kortársai 
e három ban lá tták  D eák Ferenc főéletm üvét, de ő úgy véli, hogy 
nem ezek voltak  Deák Ferenc életművei, csak eszközei abban, hogy 
M agyarország a maga saját ügyeiben, belső korm ányzásában 
szabadkezet nyerjen, szabadon alkothasson és hogy a magyar 
nem zetben rejlő tehetségek érvényesülhessenek. A  miniszter 
szavait azzal fejezte be, hogy ha követni fogják azokat az igazsá
gokat és tan ításokat, melyeket Deák Ferenc örökségül hagyott 
reánk, rl fogjuk érni azt a célt, amely bele van írva m inden magyar 
ember szivébe. Ezután  Wlassics Gyula báró ta r to tt  mélyen szántó 
előadást.

Adományok az árvízkárosultaknak. Békéscsabán kis
gazdabált rendeztek az árvízkárosultak javára. A bál jöve
delme négymillió koronával növelte az inségenyhítő mozgalom 
tőkéjét. A «Kőrösvidék» című napilap is igen jól sikerült 
műsoros estélyt rendezett, melynek tiszta jövedelmét, körül
belül nyolcmillió koronát szintén az árvízsujtotta lakosság 
részére juttatta.
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CL uiláQ Legjobb
H a r m o n i k á i ', H e g e d ű i ,  C i te rá i ,  
H a r m o n i u m j a i ,  B e s z é l ő g é p e i ,  
C i m b a l o m  fa  i, továbbá az összes 

H a n g s z e r e k  itt a 
gyárban k a p h a t ó k .

Romlott hangszere
ket művésziesen javít.

L e g j o b b  H ú r o k .

Á r j e g y z é k e t  i n g y e n  k ü l d .

M0 GY0 RÓSSY GYULA fJíw TSÍÍíW Í
Budapest, Vili., Ráióczi-út 71. — Telefon : József 16-81.

A frankhamisitási bűnügy fejleményei. A frankhamisí
tás bűnügyében az elmúlt héten sok huza-vona volt a fran
ciák követelései miatt. A franciák ugyanis nem elégedtek 
meg a nyomozás eredményével és a francia miniszterelnök 
közbelépése útján azt a kívánságot terjesztették elő, hogy 
jelen lehessenek az ügyészségi kihallgatásoknál. Ez a kíván
ságuk azonban a magyar törvényekbe ütközött és így ezt 
vissza kellett utasítani. Közvetítő megoldásként azután abban 
egyeztek meg, hogy pótnyomozást rendelnek el, amelyet a 
rendőrség folytat le. A perrendtartás szerint a rendőrségi el
járásnál megengedhető a sértett jelenléte és közremunká- 
lása. A franciák írásban terjesztették az ügyészség elé, hogy 
milyen mértékben kívánják kiterjeszteni a pótnyomozást. 
Az ügyészség elkészült a frankügy vádiratával, amely igen 
nagy anyagot ölel föl és kiterjedésére nézve hasonló a Tisza- 
pör és a népbiztosok bűnpörének nagy vádiratához. A rend
őrségi pótnyomozás az eljárás lefolytatását nem hátráltatja, 
mert ha új adatok merülnének föl, akkor ezeket pótlóan 
csatolják a vádirathoz. így a frankügy tárgyalása nem toló
dik ki és valószínűleg még fcbruár végén vagy március elején 
meg lesz tartható. Azok a nagy izgalmak, amelyek különösen 
külföldön az ellenséges lapok által Magyarországról terjesz
tett álhírek miatt keletkeztek, az utóbbi napokban már el
ültek es a józan külföld tisztán látja, hogy a magyar kormány 
ezt a bűnügyet teljesen jöl akarja deríteni.

Az A rany-sorsjáték# első húzásának eredménye. A Magyar 
Nagyothallók Országos Egyesületének javára rendezett úgyne
vezett «aranysors játék* első húzását a napokban ta r to ttá k  meg 
a következő e redm énnyel: A százmillió értékű két kilogramm 
súlyú sztnarany tömböt nyerte  : D  sorozat 96.159. számú sorsjegy. 
Egy kereszthúros zongorát 30 millió korona értékben nyert : 
1) sorozat 47.656 szám ú sorsjegy. Egy teljesen fölszerelt motor
kerékpárt 20 millió értékben n y e r t :  A sorozat 70.678. szám ú sors
jegy. Egy-egy teljes varrógépet, összesen 25 millió korona 
értékben n y e r te k : m inden sorozatban a 43.649. szám ú sors
á g u k .  Húsz darab  teljesen fölszerelt kerékpárt, összesen 25 mil
lió korona értékben nyertek  : minden sorozatban az 56.559. és 
54.267. számú sorsjegyek. Egy-egy kisebb arany- vagy ezüsttár- 
gyat nyertek egyenként 500.000 korona értékben minden soro
l t b ó l  a következő szám ok : 19.727, 38.710, 29.624, 62.440, 93.742, 
44.376, 68.725, 22.075, 72.075, 11.643, 16.232, 33.6<30, 70.117, 
92.231, 83.072, 26.9(31, 1989 , 58.372, 15.270, 1646. Ugyanezek a 
számok résztvesznek a  m árcius 16-iki fősorsoláson is.

Krajovában beom lott egy áruház . Az oláhországi Krajova 
egyik forgalmas u tcájában  levő nagy áruház a napokban beom
lott és a romok m aguk a lá  tem ették  az áruház egyik tu lajdono
sát, több a lkalm azo ttjá t és az üzletben tartózkodó vevőket. 
A mentési m unkák során három  h a lo tta t húztak  ki a beom lott 
áruház rom jai alól. Az áruház  tulajdonosa az áruház fö lö tt, az 
első emeleten lakik. Felesége és két gyerm eke az összeomlás pil
lanatában o tthon voltak . Az asszony és az egyik gyermek cso
dálatos véletlen fo ly tán  m egm enekült, a m ásik gyermek lezuhant. 
A katasztrófát az okozta, hogy a cég nemrégiben a két rak tár 
közötti válaszfalat le bon tta tta  és ez teljesen m eggyengítette az 
alapzatot.

Az oláh király nem kapta meg az «apostoli» elmet. Az
oláh kormány Ferdinánd király számára az «apostoli»> címet 
kérte a szentszéktől, de a pápa elutasította. Erdélyi katho- 
likus körökben nagyon jól tudják, hogy az oláh kormánynak 
az apostoli királyi címmel csak az volt a szándéka, hogy a 
katholikus egyház jogviszonyaiba erősebb beleszólást kap
jon és ezáltal hatalmát a katholikus egyházzal szemben job
ban érvényesíthesse. A pápa azonban ellene szegült ezeknek 
az oláh törekvéseknek, amelyek kétségtelenül károsan be
folyásolták volna az erdélyi magyarok sorsát. Erdélyi katho
likus egyházkörök fölfogása szerint a pápa visszautasító 
magatartása jelentős abból a szempontból is, hogy kifejezi 
a pápa határozott állásfoglalását a trianoni béke módosí
tása mellett.

Műsoros est. A pomázi já rás közönsége a ^Vármegyei T isz t
viselői Á rvaház és O tthon# és a (Jegyzők Országos Árvaháza# 
javára február hó 13-án, este 9 órakor a M agyar Tisztviselők 
Országos Egyesülete helyiségeiben (B udapest, V III., Eszterházv- 
utca 4.) műsoros és táncos esté t rendez, am elyen közrem űködik 
Gróh Klári hegedűművésznö, Pusztai Sándor, az O peraház tag ja , 
Gvökössy Endre dr. író, a Petőfi-Társaság tag ja , Murgács Kálmán 
zeneszerző és Mikus-Csak István zongoraművész.

Agyonlőtte a feleségét, a kutyáját, azután öngyilkos lett.
A hatvanhétesztendős Paradeiser József, aki valam ikor vagyonos 
ember volt, a háború elején R um éban m egvásárolt egy szállodát. 
A szálloda kitünően jövedelm ezett, 1918-ban azonban az olasz 
megszállás nagy változást idézett elő Paradeiser helyzetében. A za
vargások a la tt kifosztották, úgy hogy kénytelen volt elmenekülni 
Fiúméból. Pécsre m ent, de o tt sem volt szerencséje, m ert a szerb 
megszállás során megint kirabolták a sorsüldözött em bert. Paradei
ser és a felesége erre Budapestre költöztek, de i t t  sem boldogultak, 
mire Sashalmon, a Bercsényi-utca 1. szám ú házban béreltek ki egy 
kis lakást, o tt éltek nagy nyomorban, lassanként m indenüket elado
gatva. Az öreg házaspár az utóbbi időben egyre többször hangoz
ta tta , hogy a halálba menekül ebből az életből. Az elm últ héten 
aztán végre is h a jto tták  végzetes szándékukat. Hajnali három 
óra tá jban  Paradeiser agyonlőtte feleségét, aki azonnal meghalt. 
Az asszony fekete selyem ruhában, imádságos könyvvel a kezében 
készült az öngyilkosságra. M iután feleségével végzett. Paradeiser 
kim en: a konyhába s agyonlőtte hűséges kutyáját. Azután vissza
té r t halo tt felesége melle és önmagára lőtt. Vérző fejjel esett eszmé
letlenül össze és másnap meghalt.

Őskori m am m utóriás zápfogai.
A  képen látható tudós alakja fogalmat nyújthat a vizözönelőtti állat nagy

ságáról, akkor, ha csak fogai nagyobbak, mint az emberi kéz.
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Kitüntetett életmentő cserkészek. A múlt évben kitün
tetett nyolc életmentő cserkész után az idén újabb tizennégy 
cserkészi tüntetett ki Khuen-Héderváry Károly gróf főcserkész. 
A kitüntetett cserkészek hőstettei közül különösen figyelemre
méltó az, amikor az egri Kiszel Béla cserkész spiritusszal leön
tött inastársát a haláltól és az asztalosműhelyt, melyben dol
gozott, a pusztulástól mentette meg. Temesvári István dr. 
orvos egy vízbefúló gyermeket mentett meg a biztos haláltól. 
A bátorságnak igen szép tanujelét adta a Hunvadász-cserkész- 
csapat, amelynek tagjai a múlt nyáron a Magyar Atlétikai 
Klub felfordult nyolcas evezős csapatát mentették meg a 
Dunán. A Magyar Atlétikai Klub hivatalos jelentése szerint: 
a cserkészek látva a hajótörött evezősök halálveszedelmét, 
azonnal segítségükre siettek és tomboló viharban, két méteres 
hullámokkal dacolva, a hosszú küzdelemben már-már erejük 
fogytán levő evezősöket, átgondolt, tervszerű és gyorsan végre
hajtott mentési munkával a biztos halálból kimentették és haza
szállították. A Magyar Atlétikai Klub minden cserkésznek 
ezüstérmet adományozott.

A Községi Tisztviselők sorsjátékának húzása. A Községi 
Tisztviselők Országos Egyesülete tá rgysorsjá téka első húzásának 
eredm énye a következő : 1 drb 6 lóerős benzinlokomobilt nyerte 
a B sorozat 010.856. sz. (60.000.000). Az 1 drb 1 3 x 4  rPrim a Drill* 
vetögépet nyerte a C sorozat 088.176. sz. (K  10,000.000). Egy-egy 
répavágót 6 késsel nyertek minden sorozatból 030.884. és 052.497. 
számok á 2,000.000. K. Egy-egy Dollár-kaszát nyertek min
den sorozatból a 031.006., 043.522., 054.660., 065.445, 098.883. 
számok. Egy-egy ásót nyertek minden sorozatból a 008.488.,
031.128., 049.380., 059.013., 069.373., 072.338., 080.920., 088.322.,
088.605., 096.839., számok. Egy-egy kapát nyertek  minden 
sorozatból a 000.242., 009.767.,' 027.692., 051.043., ' 051.202.,
062.752., 066.977., 069.805., 071.926., 078.969. szám ok. Egy-egy 
gereblvét nyertek minden sorozatból a 006.750., 006.977., 011.087.,
012.859., 015.513., 024.039., 024.963., 030.021., 044.0260., 047.528.,
052.477., 053.248., 056.693., 063.815., 068.208., 074.358.. 079.750.,
081.432., 082.706., 095.981. számok. A nyerem ényeket Akadémia
utca 3. sz. a la tt  lehet átvenni. A sorsjáték még két húzást ta r t, 
melyeken a nyerem ények nagyobb és értékesebb részét fogják ki
húzni. A legközelebbi húzás folyó évi április hó j-é n  lesz. Min
den sorsjegy, még az első húzás alkalm ával k ihúzott sorsjegyek 
is, résztvesznek a további húzásokon és így egy-egy sorsjegy több 
nyerem ényt is nyerhet.

Rupert Rezsőt elítélték rágalm azásért. Jager Károly MÁV 
ti tk á r  sa jtó  ú tján  elkövetett rágalm azásért pert ind íto tt Rupert 
Rezső nemzetgyűlési képviselő ellen. A napokban volt ennek 
az ügynek a befejező tárgyalása a budapesti törvényszéken. Rupert 
hosszú lére eresztett szónoklatban fejtegette, hogy csak Magyar- 
országon tö rténhetik  meg az, hogy a közélet harcosát ( i t t a  mellére 
ü tö t t öklével) hrigantik , csirkefogók a bíróság elé hurcolhatják. 
E  szavakra Jager K ároly és ügyvédje, Erdélyi Lajos d r., dühtől 
kipirulton ugrottak  fel :

— M inden szava hazugság, gyalázatos, aljas gazember I Ez
után Erdélyi dr. szólalt fel és k ijelentette, hogy R upert azért 
dühös, m ert Ő jól ismeri ügyeit és mivel a m últ tárgyaláson elme
állapotának megvizsgálását kérte. A hallgatóság soraiban viharos 
kacagás tö r t ki, de a zajra az elnök k iü ritte tte  a term et. Erdélyi dr. 
még elm ondta, hogy R upert Rezső és Kollmann Dezső ellen a 
K ossuth-párt a lak ítása körül e lkövetett pénzügyi szabálytalan
ságok m iatt bűnvádi eljárás indult meg. A bíróság hosszas tanács
kozások után bűnösnek m ondta ki Rupert Rezsőt rágalmazás 
vétségében és ezért tizenkétmillió korona büntetésre ítélte.

Betörővezér bádogosmester. A pécsi rendőrség évek óta 
garázdálkodó betörőbandát leplezett le. K iderült, hogy a betörő- 
banda vezére Singer Béla pécsi bádogosmester volt, ak it város
szerte m int becsületes, szorgalmas iparost ismertek. Singer több 
pesti betörővel együ tt három  év óta fo ly ta tta  a bűnös "üzemet» 
s egész csomó nagy betörést követett el. Singer ké t tá rsá t, Kovács 
Jenő pincért és Strassberger G ábort Budapesten le tartóz ta tták , 
ők azután  elárulták, hogy Singer volt a vezérük. Singer eleinte 
felháborodottan tiltakozo tt, később azonban — am ikor ráolvas
tá k , hogy lopásért nyolcszor volt m ár bün te tve — bevallotta 
bűnét.

A prim adonna és a Iánk. Győrben egy szerelmes szivíi cukrász
segéd különös módon ad ta  tanu je lé t egy színésznő iránt érzett 
forró vonzalm ának. Az esti előadáson, am ikor titkos szerelme, 
Kováts Terus prim adonna a színpadra lépett, hatalm as csomagot 
dobo tt le a karzatról a színpadra. A csomag azonban nem a szí
nésznő lábai elé, hanem a fejére esett és rögtön egy csomó ropogós 
fánk  gu ru lt szét a színpadon. A prim adonna azonban elegáns 
m ozdulattal elájult. A ..merénylő* a rosszul sikerü lt udvarlás után 
önként je lentkezett a rendőrnél.

Titokzatos emberek ollóval vagdossák össze a jól öltözött nők 
ruháit. A főkapitányságon az utóbbi időben többen feljelentést 
te ttek  arról, hogy ismeretlen te ttesek  a villam osokon, sőt az utcán 
is össze-vissza vagdalják a jobban ö ltözött női ruhát. A főkapitány
ság a nyom ozást m egindította , m iután azonban adatok  a te tte 
sekre nézve nincsenek, felszólította a közönséget, hogy fokozot
tabban óvakodjék a villamosokon és olyan helyen, ahol nagyobb 
töm eg van együtt.

Kecskemétet a «Magyar» kajszi tömeges term esztése te tte  
híressé és gazdaggá. F ajtah iteles o ltványokat bárm ilyen mennyi
ségben szállít U ngváry József faiskolája Cegléd. Budapest iirodája : 
VI., A ndrássy-út 56. Árjegyzék ingyen.
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T R É F Á K
Az űr,meg a szobalány.

Enyelgett a nagyságos úr a felesége szobaleányával.
— Te Náncsi — m ondja neki — sokkal kedvesebb vagy, 

m int az asszonyod.
— Ahá ! — feleli a lány. — E zt m ár az inastól is hallottam .

( Beküldte ifjú  Magari Ferenc Kisszentmártonról.)
A csoda.

Kohn: Mondja csak, Weisz úr, nem követe tt el maga soha 
öngyilkossági kísérletet?

W eisz: De igen. Egyszer gyorsvonat után feküdtem , másod
szor lábam nál fogva akaszto ttam  fel magam , harm adszor pedig 
vízzel te lt teknőbe ugrottam  és lá tja , mégis i t t  vagyok.

Kohn: No, ez igazi csoda.
( Beküldte ifjú  H ajdú József Orosházáról.) 

Teljesíthetetlen kívánság.
— Bandikám, m it hozzon a gólya : kisfiút, vagy k islányt?
— A nyukám , én egy kis póni lovat szeretnék.

Javíthatatlan.
Feleség: Miska, Miska, már megint a  korcsmából lá tta lak  

k ijö n n i!
Férj: H át csak nem ülhetek örökké benne !

( Beküldte ifjú  Nagy Sándor M attyról.)
Lóvásáron.

A debreceni talyigás kivisz egy rossz, sovány gebét a vá
sárba, hogy eladja. Á rra megy a kom ája és m egkérdezi:

No, komám, hogy ad ja  kend ezt a búbána to t?
— Ötszáz darab ezresbankó ennek az ára  — válaszol büsz

kén az eladó.
Mit? Ötszáz ezres? Mit gondol kend? H át ló ez? Sohsc 

volt ez l ó !
A koma nagyot sercint, azután  egykedvűen jegyzi m eg:
— H át csak nem is fülemile, egye meg a fene!

( Beküldte Szabó Lajos Gerlánról.)

Egy borbélyvicc.
Ür: H ány csillagos a maga borotvája?
Borbély: Három, kérem alássan.
Ür: No hallja, én tizet lá tok tőle !

( Beküldte egy előfizető Derecskéről.)

A. Magy. Hír. Államvasutak Gépgyárának Vezérügynöksége
BUDAPEST, V , Vilmos csász&r út 32. szám.

A j á n l j a  m  Á l l a m i  G é p g y á r  k i t ű n ő  g y á r t m á n y a i t ,  u .  m. i Gőz-, b e n z in -  é s  s z iv ő g á z lo k o m o b ilo k a t ,  a c é lk e re tC , g o ly ő i-
c s a p á g y a s  c sé p lő k e t, g ő z - é s  s z k -ő g á z sz á n tő k é sz le te k e t  é s  ú ti m o z d o n y o k a t,  s z a lm a k a z a lo z ó k a t ,  ló h e re T e jtő k e t a tb . s tb .  é s  a z  ö s s z e s  m ező- 

g a z d a s á g i  m u n k á la to k h o z  sz ü k s é g e s  g a z d a s á g i  g ép e k e t é s  e sz k ö z ö k e t.
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TAVASZI D É R
Regény. *  Jrta Csúlhy Gergely.

(1. közlemény.)

Süt a nap ! Bársonyosan meleg, simogató sugarai csó
kolgatják a havas virágdíszben álló mandulafákat. Jókedvű 
madársereg röpköd egyik fiáról a másikra. Zöldpázsitos 
hegyoldalakon gyermekek játszanak, csengő hangos kaca
gással ha-hóznak, feleselve a visszhanggal. Az emberek 
reményekkel telve mennek a határba s gyönyörködnek a 
zsendülő vetésben. Tavasz van.

És másnap szomorúra válik minden ! A mandulafák 
virága feketén szállingózik, hullik lefelé. Dér volt! Tavaszi 
dér, mely a csókos napsugár által fakasztott életpiros remé
nyeket elhervasztotta.

Az ifjúság bűbájos kora a legszínesebb álmok teremtője. 
Az élet himpora még ott ragyog a lelkcken. Tarka ábrándok, 
rózsaszinű álmok feledtetik, hogy az életnek tövises útján 
vérvirágok nyilnak. De az ifjú csak a légvárakat látja s míg 
messzibe révedező szeme a tündérországot keresi, lába meg
botlik a köveken, elesik. Keserű csalódással tekint maga körül 
s a fájó sebek égő sajgásából veszi észre, hogy az egekbe járt 
képzeletben s a valóság a földhöz köti. Vesztettnek lát min
dent, a nagy önbizalom helyébe a végtelen kishitűség kerül. 
Pedig csak dér volt, tavaszi dér, mely arra figyelmeztet, hogy 
a földön élve nem lehet az egekben járni, hogy az álom szét- 
foszlik s fel kell ébredni! Csokonai, a sokat küzdő, sokat 
remélő és igen sokat csalódott poéta, ezt a dér ütötte állapotot 
így írja le :

Nékem  már a rét kietlen 
A  mező kisült 
A  zengő liget kietlen 
A  nap éjre dűlt.
Bújuló lágy trillák 
Tarka képzetek !
Kedv ! Kemények /  Lillák  /
Isten véletek.

Róla, az ő dalokkal teli szivének első csalódásáról szól 
az ének. Az első dérről,^mely az életnek indulóban érte az 
érzékeny szivű poétát, mikor az iskolai szabályokkal szembe 
kerülve, vágyva kereste a dalt, szerelmet, szabadságot.

I.
Mottó: Ez a butella máslás

A megdühiklt világnak 
Minden csetepatéját 
Kiverte a fejemből.

A debreceni nagyerdő bódító illattal van tele. Mámor 
lopózik a szívbe, ismeretlen jók utáni sóvárgást keltve föl 
benne. Nagy, néma vágyódások tusakodnak az életre kelésért, 
szinte érezni lehet azt a hatalmas működő erőt, mely a föld 
méhében munkálkodik, mely virágos Ilimet von a száraz 
mezőre, a puszta ugarra, a fák ágaira. Ránk borul a kék ég 
végtelen sátora és oly kicsinek és oly nagynak érezzük ma
gunkat egy i^yanazon pillanatban.

Ennek a csodás erőnek hatása alatt állanak azok is, 
akik ott hevernek a nagyerdő fái alatt. Diákok, debreceni 
tógások. Az ifjú lélek őszinte csodálatával függnek egy 
sápadt arcú, merész tekintetű, kissé hajlott orrú ifjún, kinek 
szeméből a lélek tüze világít, kinek megjelenése egyszerű és 
mégis feltűnő. Minden mozdulata öntudatos, bár sokszor 
hánya-veti. Kezében pipa, előtte zacskó, telve az édes tiltott 
jószággal, a dohánnyal.

— No még egy pipával, fiúk ! Hadd bodorodjék illatos 
füstje az ég felé, hadd vegyüljön bele a kék semmiségbe! 
Nincs szebb, kellemesebb a szabad természetnél, nincsen 
csábítóbb valami a szabadságnál!

A pipák előkerülnek, a kovák működni kezdenek s bodor

füstöt fújva pöfékel a diáksereg. Csendes mélázással telnek 
a percek.

— De tegyünk eleget a szabályoknak is ! B rr! Még 
kimondani sem jó . . .  A Nagytiszteletü urak ha tudnák, 
hogy a poézis-órát itt tartjuk a nagyerdő virágzó fái alatt, 
megkondítanák felettem az öreg Rákóczi-harangot.

A Rákóczi-harang a kollégium büszkesége. Valamikor 
ajándékba kapta a nagy erdélyi fejedelemtől, Rákóczi György
től. Különleges alkalmakkor húzták csak meg, így olyankor 
is, mikor a szabályoknak meg nem felelő magaviseleté miatt 
egy-egy diákot kicsaptak az iskolából.

A Rákóczi-harang emlegetésére megszólalt az egyik:
— Hát bizony elég van a rovásodon a Nagytiszteletü 

urak előtt praeceptor publicus Csokonai.
— Mit bánom én 1 Még ha bánnám, se tehetnék róla. 

Különös természet az enyém, nem akarja tűrni a fegyelmet, 
fölháborodik, ha békóba akarják szorítani! Úgy érzem, 
hogy fajtámnak ősi féktelensége harcol bennem a kultúr 
ember alázatosságával. Ez meghunyászkodik, mert a kenyér — 
kenyér; az berzenkedik s amelyik fölülkerekedik bennem, 
olyan vagyok magam is. Egyik pillanatban engedékeny, 
ígérek minden jót, a másikban, mint a csökönyös ló, meg
szegem a fejemet s nem hallgatok az okos szóra. Szegény 
édesanyám, hányszor, de hányszor sirdogál ilyenkor. .  .

Elborult a tekintete; mintha egy könnycsepp lopózott 
volna bele, fátyolával szelídítve égő keménységét. Mélységes 
csönd keletkezett. A levegő alig-alig mozdult, egy-egy hervadó 
akácvirág hullott alá ringatózva, fenn magasan, alig láthatóan 
pacsirta zengett messze halhatón.

— Mi vétek is van abban, hogy ide hozlak benneteket 
ezen a bűbájos ragyogó napon? Mi vétek is van abban, hogy 
nem a tantermek dohos levegőjében, hanem itt a minden 
szép, minden gyönyörű honában akarok nektek beszélni a 
költészet isteni" szépségéről? Hogy itt, hol őszintévé kell 
lenni, mert a természet nem tűr hazugságot, akarom felhívni 
a figyelmeteket a költészet egyetlen szabályára: énekelni 
szív szerint igaz érzelmeket. Nézzétek: ez a költészet, mely 
itt van előttünk, a természet csodás virágzásában! Ezek 
a fehér havas akácfák, ez a virághimes selymes rét, ez a 
mámorba ringató levegő, ez a hallgató és mégis beszédes 
égboltozat, ez a csattogva daloló madár s ez a vágyódással, 
érzéssel tele szív 1 Lelkünk repülni szeretne, ajkunk szólni 
kívánna, agyunkban zsonganak a gondolatok, verseket zen
günk némán hallgató ajkakkal, álmodunk tündér világról 
s ha felébredünk, ha álmaink elrepülnek, úgy érezzük, hogy 
ezt az álomvilágot fel kell keresnünk, fel kell találnunk. 
aki ezt a világot nemcsak megálmodja, hanem le is írja, aki 
nemcsak elképzeli, de másokkal is elképzelteti, az a költő.

Mint a szinméz, úgy folyt ajkairól a szó. Mint a száraz, 
szikkadt föld beissza a nyári esőt, úgy szívta magába a hall
gató diákság Csokonai szavait. Kerekre nyilt szemmel néztek 
maguk elé, mintha csakugyan ott terülne el előttük délibáb
tól ringatva az a csodás világ, melyről a praeceptor publicus 
oly lebilincselő!! beszélt.

— Költő l Nálunk semmire sem becsülik, rimfaragónak 
nevezik, aki csak arra jó, hogy nevettesse téli disznótorokon 
a jóllakott társaságot, akit cgysorba helyeznek a faluvégi 
muzsikus cigánnyal, a kócevő, kardnyelö vándorkomédiással.

A pipák kialudtak, a nap kezdett lefelé haladni. Hüs 
szellő támadt. A messze síkságon, a hortobágyi pusztaságon 
párás lett a levegő, fellegek kezdtek képződni lassan kúszva 
fölfelé. A távolból ide hallatszott a lárma, a zaj. Debrecen 
utcáin sürög-forog az élet forgataga. (Foly tatjuk .)
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R E J T V É N Y E K
1. Képrejtvény.

2. Képrejtvény.

( Beküldte K iss József Kőcserről.)

8. Számrejtvény.
7, 1, 5, 9, 10. 
3, 4, 5, 6, 14. 

8, 4, 5. 
14, 4, 12. 

2, 13. 
4.

1—14.

Zsúpból is kötik. 
Közlekedési út.
Fém.
Égitest.
H áziállat.
Magánhangzó.
Ezt hirdessék olvasóink.

( Beküldte ifjú  H ajdú József Orosházáról.)

4. Talány.

BÁT
HRYZ ÉOERS

BET
Ha a  betűket helyesen össze

rakjuk , annak a hires asszony
nak nevét kapjuk, aki vérben is 
fü rdő it.

( Beküldte Réz Lajosné.)

5. Betűrejtvény.

( Beküldte Kotánczi Teréz 
Szellőről.)

6. Talány.
Melyik madárból lesz hasznos házi szerszám, ha az első 

betűjét elhagyjuk ?
(Beküldte Szerrtgyörgyi István Kiskőrösről.)

A rejtvények helyes megfejtését a megfejtők és nyertesek 
névsorával a 9-ik számban közöljük.

A 3-ik számban közölt rejtvények helyes megfejtése :
1. Képrejtvény: Jónás a hal gyomrában.
2. Tréfás talány : Visszhang.
3. Szórejtvény: Párbaj.
4. Verses számrejtvény: Aki mást megbecsül, magát

becsüli meg. b
5. Betűrejtvény : Vendég.

Megfejtették: S z a b ó  M ih á ly , if j .  H a jd ú  J ó z s e f ,  M a ro s i F e re n c ,  B á rI 
I s tv á n ,  J e n e i  J á n o s ,  O r a v e c z  J á n o s ,  R u t t k a y  E r n ő ,  L ász ló  F e r i ,  B ag ic s  
I s tv á n ,  S z a b ó  J a n a  G y ö rg y ,  N é m e th  P á l ,  F e ld m ü lle r  J ó z s e f ,  N y ír i  E s z tik e ,  
R é v é sz  B . S á m u e l ,  K is s  S á n d o r ,  K is s  J á n o s ,  B o ro s  J ó z s e f ,  F e je s  L ász ló , 
if j. N a g y  J á n o s ,  tM u n k a *  k a la p ü z le t ,  B r a u n  A n d o r ,  S c h m u c k  J á n o s ,  Á cs 
N á n d o r ,  K o v á c s  F e re n c ,  S z ű c s  F e re n c ,  P a p p  E te lk a ,  P a p p  P iro s k a ,  P e th ö  
B é la , A d o r já n  P á lf i  j á n o s ,  N y a k a  L a jo s ,  Z a k a r  L á sz ló , S c h m id t  M a risk a , 
S z a b ó  J á n o s ,  i f j .  M o rv a y  J á n o s ,  if j .  R e n c s is o v s z k y  I s tv á n ,  P i n t é r  J á n o s ,  
S z a b ó  R ó z s ik a ,  C h re n k o  M a r is k a ,  A ra c s  S á n d o r ,  B ö rö c z  J á n o s ,  B a jo m i 
L ász ló , Illés F e re n c ,  T ö z s é r  T é r ik é ,  K o tá n c z i  T e ré z ,  D o b s z a i G y ö rg y , 
A . M o ln á r  L á sz ló , D o b o s  K á ro ly ,  G ró f  Im re , S z a b ó  I s tv á n n é ,  F a lu d i  G a b r i 
e lla , T ó t h  B . S á n d o r ,  i f j .  K á lm á n  F e re n c ,  B tn e  L a jo s ,  S z a b ó  J ó z s e f ,  B o g n á r  
P á l .

Jutalomkönyvet nyertek: Pap Etelka (Csolyóspuszta), 
Illés Ferenc (Cserszegtomaj), Szabó Istvánné (Balsa), Dob
szai György (Nagypali), <Munka>> kalapüzlet (Balassagyar
mat.)

A 4-ik számban közölt rejtvények helyes megfejtését 
a megfejtőK és nyertesek névsorával jövő héten közöljük. 

f — = X = = ^ ,  ----------  »

V Á S Á R  E S  P I A C
m  w

Fővárosi á rak  1926. évi Január hó 31-éa.
G abonavásár. 70 k ilogram m os tiszav idék i búza 400— 402*5, felső- 

tisza i 397-5— 400, fejcrm egyei és egyéb  d u n á n tú li 392*5— 395, pestv idéki 
395— 397-5, 77-es tisz av id ék i 4 03—407*5, fe lső tisza i 402*5—405, fejér- 
m egyei és egyéb  d u n á n tú li  397-5— 400. p estv id ék i 400— 402-5, 78-as tisza
v idék i 4  7-5— 410, felsötiszai 405— -107-5, fejérm egyei és egvéb  d u n án tú li 
400— 402*5, p estv id ék i 402-5— 405, 79-cs tiszai 4 1 0 -4 1 2 - 5 , felsötiszai 
407-5— 4 1 0 , fe jé rm eg \e i és egyéb d u n á n tú li 402*5— 405, p es tv ld é k f 4 0 5 - 
407-5; rozs 240— 242-5, tak a rm á n y á rp a  240— 250, sö rá rp a  300— 3 0, 
zab  2 4 i— 200, tengeri Í 8 0 — 185 ezer korona 100 k ilog ram m onkén t.

Liszt- és ő rlem énypiac. D up la O-ás 6500, O-ás 6200, 2-es 5800, ta k a r
m án y lisz t 2200, ko rp a  1800, I-es rozsliszt 4000, 7 5% -os egységes rozsliszt 
3000 korona k ilog ram m onkin t zsákkal eg y ü tt.

T ak a rm án y v á sá r. R étiszéna , I. rendű , ó 135— 140.000, II. rendű  96 —
130.000, I I I .  rendű  50— 90.000, sarjú széna 115.000, m u h arsz én a  145—
160.000, lucernaszéna 170— 180.000, zabosbükkönyszéna 120— 130.000, 
tengeri, szem es 185— 195.000, ta k a rm á n y ré p a  40 — 45.000, alom szalm a 
50— 80.000 k o rona m éterm á zsán k é n t, zsúpszalm a 1 kéve 5— 6000 korona.

V etőm agvak. Á rak n y ersá rú é rt 100 k ilo g ram m o n k in t m inőség s z e r in t : 
B ab , fehér 250— 270, b ab , ta rk a  180— 200, borsó, V ik tó ria  p rim a  420— 450, 
borsó, V ik tó ria  m ásodrendű 320— 350, b a ltac ím  800— 850, b ü k k ö n y , ta 
vasz i 330— 350, cirokm ag 120— 130, cs illagfürt 190— 210, ko rianderm ag  
260— 280, ezer korona. Fehérhere  20Ö0— 2500 m illió korona . K öles, fehér 
3 80—400, vörös 230— 250, szürke 210— 220, ta rk a  200— 210, lenm ag 600— 
650, lencse, p rim a 750—850 , közép 400— 500, ap ró  250— 300 ezer korona. 
Lóhere, n yers , n ag y a ran k á s , nem  tisz títh a tó  2200— 2400, lóhere , nyers, 
nag y a ran k á s, t isz t íth a tó  2400— 2700, lóhere, n a g y a ran k a m en tes  2700— 
2900, lóhere, vörös, ó lom záro lt 3100— 3200, lóhere, feh ér, ó lom záro lt 3300— 
3400, lucernam ag , ny ers , n ag y a ran k á s , nem  t isz títh a tó  2100— 2300, lu ce rn a
m ag, nyers, nag y a ran k á s, t isz t íth a tó  2400— 2800, luce rnam ag , n a g y a ra n k a 
m entes 300Ö— 3300, luce rnam ag , vörös, ó lom záro lt 3600— 3800, lucernam ag, 
feh ér, ó lom záro lt 3900— 4100, m ák  1800— 1850 m illió korona . M uharm ag 
180— 200, m u s tá r 850— 950, nap rafo rgó , fehér 340— 350, nap rafo rgó  szürke 
330—340 ezer ko ro n a . N yú lszap u k a 1600— 1800?m illió^korona. T a tá rk a  
190— 210, tökm ag  560— 580 ezer korona.

V ágóm arhavásár. Ö k ö r jobbm inőségű 11*5— 13, k ivételesen  13 5 — 14; 
közép 8  -  I I ,  gyenge 6— 8 .5 , bika jo b b  10 13, k ivételesen  13* — 14, k özép
és gyenge 7 -  10, b ivaly  5—8, tehén  jo b b  9-5— 13-5, k ivétele en  13— 13-5, 
közép és gyenge 6 — 9*5, kicsontozni való m arh a  5-5 5*5, növend k- 
m arh a  5*5— 11 ezer korona k ilog ram m onkén t élősúlyban.

S ertésvásár. K önnyű se rté s  14— 15, közepes 16— 17, n e h .z  17— 
17 7 ezer korona k ilo g ram m o n k én t élősú lyban .

S zú róm arhavásá r. Élő b o rjuk  : Belföldi szopós : I. rendű  19— 20.000. 
k ivételesen  21.000, II . rendű 17— 18.000 korona k ilo g ram m o n k in t élő
sú lyban .

Ju h v ásá r. H izla lt ü rü '8 5 0 0 , f e lja v íto tt! ju h  9000 k o rona k ilog ram 
m o n k in t élősüyban .

T enyészállatok  és járm o sö k rö k . l.r re n d íi’ belföldl já rm o sö k ö r 12— 
13.500, I. re n d ű  belföldi ta rk a  járm osökör lü — 12.51X1. fr iss  fe jőstehén  
12.500— 15.500, 1 y , éves Üszők 13— 14.000, \ ' / t  éves t i n ik  11— 12.500 
k o rona k ilo g ram m o n k in t élősú lyban .

L óvásár. Jo b b  m inőségű lo v a k :  h á ta s , csikó 850.000— 2,300.000, 
igás kocsiló, nehéz 4,000.000—8,000.000, k ö nnyű  2,150.000— 5,300.000, 
szam ár 500.000, öszvér 500.000. A láren d elt m inőségű lo v ak  300.000—
3.000. 000, V ágólovak 3 0 0 .0 0 0 -3 ,0 0 0 .0 0 0  korona . o u u a z u v -

G yapjuplac. A gyap júp iacon  az á rak  v álto za tla n u l a m u ll he ti szin ten
m ozognak. A r a k : uradalm i 32.000, sze d e tt g y ap jú  28— 30.000 korona, 
b á rán y g y ap jú  28.000 korona k ilog ram m o n k in t szennyes á llap o tb a n .
. ■ — ye—b 8 r ' A n y ersb ő rp iac  v á lto za tla n . Arak: m arh a b ő r 15— 16.000
b o rju b o r 25— 26.000 korona k ilog ram m onkin t.

T ej te jte rm ék ek . Teljes te j lite rje  ja n u á r  26-tól 4200—4 8 0 0 * tej- 
™  r!?,b ‘ llte rl e 40^ 52- ° ° Í L leJw  lite rle >8— 26.000, v a j k ilo g ram m ja 56—  
7 0 .0M , n ag y b a n  4 0 —50.000, te h é n tú ró  k ilog ram m ja 10— 16.000, em m en- 
tá ll sa jt k ilo g ram m ja k icsinyben 57— 80.000, n ag y b a n  45— 55.000 grói 
Sájt k ilog ram m ja k icsinyben  6 0 -7 0 .0 0 0 , tra p p is ta  s a j t  k ilo g ram m ja k icsiny
ben 35— 50.000, n ag y b a n  28— 34.000 korona.



1926. február 7. 15

Barom fi és tojás. Csirke d a ra b ja  20— 55.000, ty ú k  d a ra b ja  40 —
70.000, h ízo tt ru c a  k ilo g ram m ja  34— 38.000, h íz o tt lúd  k ilo g ram m ja 34
38.000, sovány p u ly k a  d a r a b ja  80 — 90.000, lib am áj k ilo g ram m ja 5 0 -
120 .000 , h ízo tt p u ly k a  k ilo g ram m ja  30— 32.000, libazsír k ilog ram m ja 
3 5—40.000, to jás  d a ra b ja  1600— 2050 ko ro n a .

Halpiac. Á rak  k ilo g ram m o n k in t : P o n ty  k icsinyben  elsőrendű 3 5 —
45.000, n agyban  30— 32.000, p o n ty  k icsinyben  m ásodrendű  25— 35.000 K. 

Vadpiac. N yúl b ő rben  d a ra b ja  50— 90.000, fácán d a ra b ja  60— 70.000,
fogoly 31 35.000 ko ro n a .

Zöldség és gyüm ölcs. S á rg a rép a  2500— 6000, petrezse lyem  2500— 
m in i, zeller 4000— 9000, k a ra lá b é  3000—8000, v ö röshagym a 1400— 2500 
fokhagyma 1 4 -  28.000, cék la 3 0 0 0 —0000, fe jeskáposzta  1500— 3000* 
kelkáposzta 3000— 7000, v ö rö sk á p o sz ta  2000— 8000, rózsab u rg o n y a kilo- 
gram m onkint k ics in y b en  1600— 2200, n ag y b a n  m éte rm á zsán k in t 140.000 
sargaburgonya k ilo g ram m o n k in t kicsinyben  1600— 1800, fehér bu rgonya 
kilogram m onkint k ics in y b en  1000— 1400, n ag y b a n  m éterm á zsán k in t 6500 
—7000, re te k  2000— 7000, karfio l 12— 20.000, to rm a 8000— 28.000, spenó t 
14- 18.000, ch am piongom ba 50 — 100.000, a lm a 5000— 28.000, k ö rte  12—
40.000, szőlő 26— 45.000 , dió 8000— 18.000 k o rona k ilog ram m onkin t. 

Borpiac. A bo rp iac  a la p irá n y z a ta  v á lto z a tla n . K iv itel m ég m indig
nincs, m inélfogva a  v á sá rlá s  is szűk  k e re tek  k ö zö tt m ozog. Az á ra k  lassan 
visszafejlődnek. T öm egborok , 10% -ig, kb. 250—270 koroná ig , 11 — 12 ó-os 
borokért kb. 300— 350 ko ro n á ig  és m ag a sa b b  fokú  bo rokért, m inőség sze
rint 400— 450 k oroná ig  f ize tn ek  M alligand-fokonk in t és lite re n k in t seprő 
nélkül, term elő  állom ásró l. A nagykan izsa i v idék  d irek tte rm elő  am erikai 
szőlőinek term éséért kb . 200 k o ro n á t, ső t ennél kevesebbet is fize tnek .

Szesz és szeszesitalok. A gy ü m ö lcsp álin k aü z le tb en  a v é te lkedv  k i
elégítő. T örkö ly  48 — 50.000 k o ro n á ig , scp rőpálinka  48— 50.000 koronáig , 
szilvórium 66— 70.000, ko roná ig , b o róka 100.000 koronáig , 19.000 lite r- 
fokonkint és 2%  forgalm i adó .

Idegen pénznemek legm agasabb á ra  1926. feb ru ár 1-én. Angol fo n t 
347.775, do llár 7 1 .6 5 ',  cseh  korona (szoko l) 2118, szerb d in á r 1261, francia  
frank 2705, lengyel z lo ty  10.000, rom án  lei 323, olasz líra 2885, ném et 
m árka 17.016, osztr. sch illin g  10.061, sv ájc i fran k  13.800 K. — Arany- és 
rziistpénzek: 20 ko ro n á s a ra n y  290.000, ez ü s tk o ro n a  6 .000 , ezüstfo rin tos
16.000, ezüst ö tk o ro n ás 32.000 K.

SZERKESZTŐI ÜZENETEK

E g y  előfizető Derecske. K é p r e j tv é n y e  jó .  A  « S zen tlé lek »  című 
t r é f á ja  ú ts z é li .  A  m á s ik a t  k ö z ö ln i f o g ju k .  —  Ifjú J. L. Tiszádéra. R e j t 
v é n y e i  b e v á l ta k .  K ö z lü n k  b e lő lü k .  Sz. I. Kiskörös. R e j tv é n y e i  j ó k ;  
s o r  k e rü l  r á ju k .  —  I f j .  H. I. Orosháza. R e jtv é n y e i  k ö z ü l v á lo g a tu n k .  A z t 
a  r e j t v é n y é t  a z o n b a n ,  m e ly re  e n y h é b b  e lb í r á lá s t  k é r t ,  n e m  k ö z ö lh e t jü k .  
T r é f á i  e z ú t t a l  n e m  v á l t a k  b e . -  Ifj. L. I n é .  Edelény. S o k  jó  v a n  k ö z tü k .  
S o r  k e rü l  r á ju k .  — 6100-as előfizető Madaras. R e j tv é n y é t  k ö z ö ln i f o g ju k .
G. E. Bácsalmás. Tréfája jó .  — Ifj. N. S. Matty. T ré fá ib ó l  k ö z lü n k .  R e j t 
v é n y e i  a m o n d a to k  m ia t t  n e m  jó k .  « N ézd , a D rá v á n  m e g y  a hajó*  ez  n e m  
tú ls á g o s a n  é rd e k e s . A m á s ik  p e d ig  a  m i s z á m u n k r a  r e k lá m iz ü .  —  M. B. 
Zsurk. V e rse ire  le g k ö z e le b b  v á l a s z t  k a p .  — Ifj. G. J. Blharderecske. K é p 
r e j t v é n y e  jó .  T r é f á i r a  is s o r  k e rü l .  —  Sz. L. Gerlán. A  t r é f á t  k ö z ö ln i f o g ju k .—  
T. J. Kondó. E g y ik  k é p r e j tv é n y e t  k ö z ö ln i f o g ju k .  —  D. Gy. Nagy pali. 
R e jtv é n y e i  j ó k ;  v á lo g a tu n k  b e lő lü k . —  K.T. Szellő. B e tü r e j tv é n y e  jó ,  
a k é p r e j tv é n y  n e m  v á l t  be . —  B. J .  Szellő. T ré fá ib ó l  v á lo g a tu n k .  —  
M. E., Mesterszállás. M o st b e k ü ld ö t t  r e j tv é n y e i  is  j ó k .  Türelmet k é 
r ü n k .  — B. V., Zselicszentpál. T r é f á j á t  k ö z ö ln i f o g ju k .  —  Á . N., Tolna- 
némedl. R e jtv é n y e i  k ö z ü l v á lo g a tu n k .  — Ifj. H. V. M.Jászapáti. S z e re tn ő k ,  
h a  m in d e n  o lv a s ó n k  o ly a n  tü r e lm e s  v o ln a ,  m in t  ö n .  K é p r e j tv é n y e i  közül 
a z  e ls ő t ,  t r é f á i  k ö z ü l is  a z  e ls ő t  f o g ju k  k ö z ö ln i.  —  Ifj. S. J., Szendrő es  Ifj. G. 
F., Vásárosdombó. R e j tv é n y e ik  jó k .— K. S., Olló. Ú jé v i  k ív á n s á g a i t  hálásan 
k ö s z ö n jü k  és h a s o n ló k k a l  v is z o n o z z u k .  E z e k  a  r e j t v é n y e k  is  jó k .  E l t e t t ü k  
ő k e t  a  • tő m eg » -h e z . —  Ifj. H. J., Orosháza. R e j tv é n y e i  m o s t  is  jó k ,  m in t  
mindig. — H. J . ,  Jákóhalma. E z  a t r é f a  m é g  n e m  t r é f a .  J o b b a t  kérünk. —  
T. E., Salföld. R e j tv é n y e ib ő l  k ö z lü n k .  —  B. A., Orosháza. V a la m e ly ik e t  
k ö z ö ln i f o g ju k .  —  Sz. R., Derecske. R e jtv é n y e i  közül válogatunk.

(Jövő héten folytatjuk.)

F& zerkesztö : Meskó Pál. Felelős szerkesztő : Perlaky György. 
Főm unkatárs: Meskó Zoltán. Társszerkesztő: Vasadi Balogh György.

Felelős k ia d ó : Bak Imre.

t - * -

T r a k t o r j á h o z  használja tükörpáncél kormánylemezzel ellátott, legjobban bevált, kiváló szerkezetű

traKtor eKéinKet
P r o s p e K t u s s a l ,  a j á n l a t t a l  

K é s z s é g g e l  s z o l g á l u n k  !

(mély szántásra és tarlóhántásra), valamint

t á r c s á s  b o r o n á i n k a t .
HOFHERR—SCHRANTZ- CLAYTON—SHUTTLEWORTH
M A G Y A R  G É P G Y Á R I  M Ű V E K  R .-T . B U D A P E S T ,  V I . ,  V I L M O S  C S A S z A r - Ú T  57. S Z .

TELEFO N
906-180. 81. „CHINOIN” ̂ IwmékêgyárFn-t2*41 ÚJPEST. £££

E N D A A fa  kérge  kisim ul, m egifjodik, 
a k á ro s  m ohák, zuzm ók e ltűnnek .

M o s t  p e r m e t e z z e  g y ü m ö l c s f á i t ,  h o g y  j ö v e d e l m e z ő  t e r m é s e  l e g y e n !

A i összes á tte le lő  ro v a rk á rte v ő 
ket (p a izste tü , v é rte tű , le p k é r 

s tb . peté i) e lp u sz títja .

M inden s e b h e l y  b e k en é sé re  ALMOLA a  v é rte tű  le te lep e d é sé t m eggátolja.

SULFAROL P O L I B A R
K ollo id  kén. Sz ilá rd  m észkénlé .

2—3 k g  g y ü m ö lc s  árán ak  b e fe k te té se  a te rm é stö b b le tb e n  tö b b sz ö r ö s e n  m egtérü l.

FUTOR szénsavas  taka rm án y m ész , vegytiszta, fedezi az á lla to k  k o n y h asó szü k ség le té t is.
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Dp . H éray Andor
• O tsz . Földbirtokrendező Bíróság* által engedélyezett 
in g a tla n fo r g a lm i és  ü z le té r té k e s ítő  iro d á ja . 

B udapest, IX ., R ákos-utca 11., fö ld sz in t 1. 
T ö rv ényszék ileg  bejegyzett cég.

Mát hé 
András
vöröaréz- 
áru gyár

Újpest,
K ároly - u.

II. szám . T lf.: Újpest28. — Pálinkafőző fistöket, 
finomító készüléket és vörösréz mosóüstöket a leg
prímább kivitelben állandóan r a k t á r o n  tartok.

1'-rendelő vér- és nemibetegek 
részére. E /  fi s t sá lvarsan  o ltás ! 

R endelés e g é s z  nap. 
V I I .,  R ák cz i-ű t 32. s z .,  I. cm . 1. (R ókussal szemben.}

Gschwindt-féiegyár
részvénytársaság

Budapest-Budafok-Nagykőrös.

A legkiválóbb és a legjobb francia gyárt
mányokkal egyenrangú likőrkülön

legességei, valamint Nagykőrösi 
Borpárlata elismertek.

A v ilág h írű  eredeti an g o l T H E  C H A M P IO N
kerékpárokat mélyen leszál
lítva havi 300.000 kor. rész
letre, kerékpáralkatrészeket, 
lámpa, lánc, pedálokat nagy
bani gyári áron szállítunk. 

Külső gumi 100 ezer, belső gumi 30 ezer K-tól. 
L á n g  J a k a b  é s  F ia  kerékpárnagykereskedők, 
Budapest, József-kBrúl 41. — Árjegyzék ingyen.

Ekék, ekealkatrészek,
bor.° Ják-kapálóekék. fataszál6k,
m a ro k ra k ó  é s  k é v e k ö tő  a ra tó g é p e k ,  
l ó g e r e b l y é k ,  k é z i- já rg á n y o so k , 
m o t o r o s -  é s  g ő z c sé p lő k é sz le te k , 
sz e c sk a v á g ó k , r é p a v á g ó k ,  d a rá ló k ,  
m o rz s o ló k  s  m in d e n  e g y é b  g a z d a 

ság i g é p  é s  s z e rs z á m  a

„HANGYA" g é p o s z t á l y á n á l
s z e re z h e tő k  b e  le g ju tá n y o s a b b a n .

VEGYEN

UJ BARÁZDÁT!
FRISS, ÉRDEKES MEGBÍZHATÓ

*  * *
MINDEN ESEMÉNYT, 

MINDEN HASZNOSTUDNIVALÓT 
MEGTALÁL BENNE.

Szöveíkezeíeink figyelmébe!
E lső rendű  sz ín b ő rb ő l készü lt férfi-, női- és  gyerm ekcipők, 
box- és  sev ró b ő rb ő l, továbbá  m unkásbakancsok  a  leg jobb 
m inőségben  a leg ju tányosabb  n ap iá rak o n  szerezhetők  be a

„HANGYA" ruházati és díszműáruosztályánál.

HARANGOKAT

tiszta harangércből pontos hangolással leg
gyorsabban önt és szállít az Orsz. Harang
szakértői Bizottság felügyelete mellett a
Harangművek  r. t.

„ECCLES i A** ALAPITASA
Közp. iroda: Budapest, VI.,Csángó-utca22.

M egb ízható  jó  m i n ő s é g ű  
á r u ta  le g e lő n y ö se b b  árban

vásárolhatnak a tagok a

«HANGYA»
vidéki szövetkezeteiben.

K A P H A T Ó K  : vászon , k a rto n , kanavász , 
ze p h ir, szöve t, kész fé rfi-  és n ő i-ru h a , 
kendő , harisn y a , cé rn a , p am u t, s z a b ó 
kellékek, valam in t m in d en n em ű  röv id -, 

kézm ű-, konfekció- é s  d íszm űáruk . 2

S C H LIC K -N IC H O LS O N
Gép-, v a g o n - é s  h a jó g y á r  r.-t. B U D A P E S T  VI. kér., V áci-út 45 —47. szám .
M intaraktár: VI., Vilmos császár-út 63. szám. Levélcím: Budapest 56. M otorgyár: Szombathelyen. H ajógyár: Újpesten.

Cséplő
készletek
Vontatós és magánjáró 
lokomobilok gőz-, ben
zin- és szívógázüzemre. 
C s é p lő g é p e k  minden 
nagyságban. — Ásványi
féle szab. tengeriszár- 
tépőgépek. — Szecskavá
gók, darálók, morzsolók. 
Borsajtók, olajgyártási 

gépek.

F I Ó K O K :
Szeged, K ölcsey-utca 11.

Vetőgépek # Szivógázmotorok

Mayer-
traktorok
D i e s e l  petróleum- és 
benzinmotorok, félstabil 
lokomobilok. V íztu rb inák .
K ijá ra to k . S tab il fekvő és 
á lló  gőzgépek . G őzkazánok. 
Szivattyúk . Jég g y á ri ,  h ű tő 
házi és vágóh íd i berendezések. 
H íd - és v asszerk r/e tek . Vasúti, 
v illam os és ip a rv asú ti kocsik. 
Folyam i ha jók . S zá llító - és 

bányaberendezések.

Stephaneum nyomda és könyvkiadó r. t  Budapest, Vili., Szentkirályi-utca 28. sz. Nyomdaigazgató: Kohl Ferenc.


